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LETNÍ TURNAJ PŘÍPRAVEK SE VYDAŘIL

52. ročník Barum Czech Rally Zlín 2023 

KLUB SENIORŮ


MYSLIVECKÝ DEN


ZŠ A MŠ HALENKOVICE


SPORT, MÍSTNÍ SPOLKY 

a další

INDIÁNSKÝ DEN


PRVNÍ PŘÍMĚSTSKÝ 
TÁBOR PRO DĚTI

Ve dnech 18. až 20. srpna 2023 se ve Zlíně a okolí konal 
již 52. ročník automobilové soutěže Barum Czech Rally 
Zlín. 


Přes katastr obce Halenkovice se jely v neděli 
20. srpna dvě rychlostní zkoušky - RZ 10 a 13. 
Na závodní auta, veterány i ekologické vozy se sjela 
podívat početná skupina fanoušků z celé republiky. 


Velkým lákadlem byla známá jména rallyových 
jezdců v čele s Kopeckým a Pechem. Lídr evropského 
šampionátu Hayden Padden z Nového Zélandu při své 
první účasti na barumce nedojel, neboť po chybě v desáté 
RZ Halenkovice zlomil kolo v lese mezi Halenkovicemi 
a Žlutavou. 


Na konci prázdnin k halenkovickému hřišti neod-
myslitelně patří Letní fotbalový turnaj přípravek. Hracím 
dnem pro rok 2023 byla sobota 2. září.


Letošní ročník tuto akci svou účastí poctilo celkem 
třináct dětských fotbalových týmů, o jeden více než 
organizátoři očekávali. Zápasy turnaje se odehrávaly 
v kategoriích starší a mladší přípravky. V soutěži 
mladších přípravek se představily děti FC Zlín, FS 
Napajedla, FC Žlutava a dvou týmů SK Baťov, které 
byly rozlišeny barvami dresů na oranžové a žluté 
mužstvo.


Starších přípravek v Halenkovicích startovalo hned 
osm - SK Jaroslavice, dva týmy FC Zlín (žlutí a modří), 
FS Napajedla, SK Baťov, SK Tlumačov, FC Žlutava a 
místní TJ Halenkovice.


Pokračování  na str. 32 
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Rada obce

- schvaluje uzavření dohody o zajištění plochy pro 
praktické jízdy a zkoušky uchazečů o řidičské oprávnění 
pro Autoškolu Ing. David Chmela od 01.07.2023 do 
31.12.2023 za celkovou cenu 3.000,- Kč

- schvaluje změnu rozpočtu obce na rok 2023 č. 4/RO/
2023 týkající se přidělené dotace pro ZŠ a MŠ 
Halenkovice ve výši 2.087.600 Kč formou průtokového 
transferu pro ZŠ Halenkovice v uvedené výši na straně 
příjmů i výdajů 

- schvaluje opravu podlahy v garáži hasičské zbrojnice 
společností floorcolor servis, s.r.o., dle její nejnižší 
cenové nabídky společností RIVAL FLOOR, s.r.o., 
floorcolor servis, s.r.o.

- neschvaluje povolení vjezdu na zpevněnou plochu 
letiště "Na Drahách" z důvodu vytváření záběrů 
testovaných automobilů pro Ing. Filipa Suchomela 

- schvaluje vydání souhlasného vyjádření k pořádání 
automobilového závodu mezi Napajedla - Halenkovice 
16.-17.09.2023 a uzavírce silnice III. třídy pro pana 
Romana Froňka

- schvaluje krátkodobý pronájem (15.-17.09.2023) 
zpevněné plochy letiště "Na Drahách" za účelem zřízení 
depa automobilového závodu mezi Napajedla - 
Halenkovice 16.-17.09.2023 pro pana Romana Froňka za 
celkovou cenu 12.000 Kč

- schvaluje uzavření smlouvy o zřízení věcného břemene 
č.: OT-014330081122/001-ADS se společností EG.D, 
a.s., k pozemku par.č. 3567/1 v k.ú. Halenkovice - 
umístění kabelového vedení NN, přípojkové skříně a to 
"Halenkovice, Súkup č.p. 245, přípojka NN"

- schvaluje poskytnutí neinvestiční dotace Mysliveckému 
spolku Podlesí Halenkovice ve výši 30.000 Kč 
z rozpočtu obce na úhradu mimořádných výdajů formou 
veřejnoprávní smlouvy

- schvaluje dočasné bezúplatné uložení materiálu pro 
opravu střechy RD č.p. 125 na 2 měsíce na zpevněné 

ploše obce před rodinným domem č.p. 125, která je 
umístěna na pozemku žadatele parc. č. 308 v k.ú. 
Halenkovice

- schvaluje opravu havarijního stavu vodovodního řádu 
Dolina I u rodinného domu č.p. 188 v Halenkovicích 
společností Vodohospodářské stavby Javorník - CZ, s.r.o.

- schvaluje uzavření smlouvy o zřízení věcného břemene 
č.: OT-014330084377/002-ADS se společností EG.D, a.s.

- schvaluje uzavření smlouvy o zřízení věcného břemene 
č.: OT-014330080726/001-ADS se společností EG.D, a.s.

- schvaluje uzavření smlouvy o zřízení věcného břemene 
č.: OT-014330076950/001-ADS se společností EG.D, a.s.

- schvaluje nabídku společností Geomorava, s.r.o., na 
dodávku Softwaru (programu) pro Obecní úřad na 
evidenci hřbitovu, včetně pořízení pasportu za cenu 
63.331 Kč s DPH a včetně servisní služby 3.000 Kč/rok 
bez DPH.

- schvaluje poskytnutí neúčelového finančního daru 
Diakonii Broumov, sociální družstvo, ve výši 5.000 Kč 
z rozpočtu obce

- schvaluje nabídku firmy SM.HA – Jiří Pavelka, s.r.o., 
na údržbu sečení příkopovým ramenem kolem místních 
komunikací pro rok 2023 za cenu 1.300 Kč/hod bez DPH

- doporučuje zastupitelstvu obce schválit směnnou 
smlouvu č. 2003S23/25 mezi Českou republikou - 
státním pozemkovým úřadem a obcí Halenkovice 
týkající se pozemků parc. č. 3779/11 (orná půda) 
o výměře 1601 m2, v katastrálním území Halenkovice, 
ve vlastnictví obce Halenkovice, za pozemky parc. č. 
918/1 (trvalý travní porost) o výměře 493 m2, 921/12 
(trvalý travní porost) o výměře 23 m2, 1102/3 (orná 
půda) o výměře 106 m2, 1102/12 (orná půda) o výměře 
303 m2, 1102/20 (orná půda) o výměře 88 m2, 1614/3 
(orná půda) o výměře 21 m2, vše v katastrálním území 
Halenkovice, ve vlastnictví České republiky a úhradu 
cenového rozdílu ve výši 129 351,35 Kč

- neschvaluje nabídku firmy J.D.production, s.r.o., 

na realizaci reportáže (medailonek 
obce) a zveřejnění v televizi TVS

- pověřuje kontrolní výbor provedením 
kontroly s písemným vyjádřením 
k plnění žádosti dokončení realizace 
p ro jek tu a žádos t o uvo lnění 
finančních prostředků z rozpočtu obce 
H a l e n - k o v i c e v r á m c i vý z v y 
"STUDNA – HALENKOVICE 2018" 
paní Ingrid Weber (Halenkovice 681)

- schvaluje uzavření darovací smlouvy 
č. D/4303/2023/KH mezi dárcem 
Zlínským krajem a obdarovaným obcí 
Halenkovice ve výši 10.000 Kč za 
ocenění "Knihovna Zlínského kraje" 
roku 2023

- schvaluje poskytnutí finančního 
příspěvku na každoroční sportovní 
akci "turnaj v nohejbalu" ve výši 7.000 
Kč z rozpočtu obce Halenkovice 
formou bezúčelového daru


ČINNOST RADY OBCE ČERVENEC - ZÁŘÍ 2023

RADA OBCE HALENKOVICE 2022-2026
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Vážení spoluobčané, rád bych vás i v tomto čtvrtletním 
vydání našeho zpravodaje srdečně přivítal a podělil se 
s vámi o novinky a pozitivní změny, kterých jsme 
společně dosáhli v naší obci během uplynulého letního 
období. Zaměřili jsme se například na zvýšení 
bezpečnosti, a to jak chodců, tak i ostatních účastníků 
provozu. Určitě jste proto zaznamenali poměrně citelný 
ořez dřevin v různých částech obce, kde už svou 
velikostí bránily dobrému rozhledu. Nejvýrazněji před 
vchodem do školy do školky. Důvodem byla prakticky 
nulová viditelnost děti, které směřovaly k přechodu pro 
chodce. Navíc plánujeme ještě razantnější krok a v těsné 
blízkosti přechodu nahradíme túje zábradlím. Bezpečnost 
v okolí nové školy by pak měl zajistit kamerový systém, 
protože se nám tam stále častěji objevuje drobná 
vandalská činnost. V tomto jsme ale zatím na začátku 
plánování. No a bezpečněji si budou už brzy 
moci hrát děti na hřišti u školy. Tady se nám 
také podařilo projít mnoho nabídek a vybrat 
ideální variantu bezpečného dětského hřiště. 
Nových herních prvků se dočkají děti brzy.


Mám radost z toho, že i přes problémy, 
které se odsunuly na příští rok plánovanou 
opravou silnice z Pláňav na Dolní Konec, se 
nám podařilo společně s ŘSZK domluvit 
opravu jiného úseku – konkrétně komunikace 
od Svatých směrem na Spytihněv. Že se to 
prostě, jak já říkám, celé hýbe. O tom 
a dalších plánovaných opravách se dočtete 
v samostatném článku tohoto zpravodaje.


Pokročili jsme i v plánování nové trasy 
Vodovodu II. na Dolině. Drobné zdržení, 
které se objevilo z důvodu před lety uzavřené 
smlouvy, jsme na posledním zastupitelstvu 

- neschvaluje Společnosti pro ranou péči, pobočce pro 
zrak Olomouc poskytnutí finančního příspěvku 
na poskytování registrované sociální služby raná péče 
z rozpočtu obce Halenkovice 

- pověřuje Ing. Jiřího Sudolského – předseda, Annu 
Kašpárkovou – člen a Petru Rozsypalovou – člen  prove-
dením kontroly hospodaření ZŠ a MŠ Halenkovice za 
rok 2022

- nedoporučuje zastupitelstvu obce schválit Žádost 
Střediska rané péče EDUCO Zlín z.s., o souhlasné 
stanovisko s rozvojem sociální služby raná péče nad 
rámec kapacity základní sítě uvedené v Pověření 
k poskytování služeb obecného hospodářského zájmu

- doporučuje zastupitelstvu obce schválit smlouvu 
o bezúplatném převodu vlastnického práva k pozemku 
parc. č. 265/7, v k.ú. Halenkovice obci Halenkovice od 
ČR - Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových

- schvaluje provádění pravidelného servisu kni-
hovnického softwaru Verbis od společnosti KP SYS 

ve výši 3.117,80 Kč + DPH za rok prostřednictvím 
Knihovny Boženy Benešové Napajedla

- doporučuje zastupitelstvu obce schválit investiční 
záměr - nové dětského hřiště u "nové" školy č.p. 550, a 
to dle nabídky společnosti Monotrend, s.r.o.

- doporučuje zastupitelstvu obce schválit změnu rozpočtu 
obce Halenkovice 5/ZO/2023 týkající se financování 
investiční akce dětského hřiště u "nové" školy č.p. 550

- schvaluje nákup motorové sekačky Honda HRN 536 VY 
GCVx170 za 24.990 Kč včetně DPH pro potřeby údržby 
obecních pozemků

- doporučuje zastupitelstvu obce schválit veřejnoprávní 
smlouvu mezi obcí Halenkovice a paní Ingrid Weber 
(Halenkovice 681) o poskytnutí dotace z rozpočtu obce a 
to z programu "studna – Halenkovice 2018" ve výši 
60.000 Kč

- schvaluje program 7. zasedání zastupitelstva obce 
Halenkovice volebního období 2022-2026.

ČINNOST RADY OBCE ČERVENEC - ZÁŘÍ 2023

SLOVO STAROSTY
vyřešili. Legislativně tak už nic nebrání pokračování 
příprav všeho potřebného pro stavební povolení. Během 
následujících týdnů se začnou vyřizovat důležité 
podklady, zejména to nejdůležitější, a to majetkoprávní 
vztahy s vlastníky dotčených pozemků.


Věřím, že společným úsilím a pozitivním přístupem 
můžeme dále posilovat naše krásné Halenkovice a 
vytvářet pro všechny obyvatele příjemné a bohaté 
prostředí. A znovu bych rád připomněl, že komunikace 
s každým z vás je pro nás moc důležitá a budeme rádi, 
když za námi na úřad kdykoli bez ostychu přijdete. Jako 
starosta jsem tu proto, abych vás podpořil a snažil se 
najít řešení. Vaše zpětná vazba a spolupráce jsou pro nás 
klíčové pro další rozvoj naší obce. Děkujeme za vaši 
důvěru!


Roman Kedruš

Foto: Dušan Chlud
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Jak napovídá nadpis a jak je vidět i v reálu na trase 
z Pláňav na Dolní Konec, silnice letos v novém kabátu 

nebude. S tím spojený nový chodník, 
který měl zvýšit bezpečnost 
v pohybu, také ne. Důvodem je 
zrušení veřejné soutěže na doda-

vatele, během které se objevily 
problémy s některými účastníky. Abychom vás uvedli do 
děje, vezmeme to od začátku. Trasa, která se měla 
opravovat, je v délce necelého jednoho kilometru a do 
veřejné soutěže na zhotovitele jsme šli společně 
s Ředitelstvím silnic Zlínského kraje (ŘSZK). Důvod 
naší účasti byl jasný. Na trase bylo totiž za cíl postavit 
i nový chodník s veřejným osvětlením. Z důvodu, 
abychom se vyhnuli případným kolizím stavebních firem 
a následným možným reklamacím, hledali jsme jednoho 
zhotovitele silnice i chodníku - společně s ŘSZK. 


Ještě, než mohla samotná veřejná soutěž odstartovat, 
museli jsme upravit zděděný projekt chodníku, který 
nepočítal s možnostmi dotačních peněz. Celá spoluúčast 
obce na tomto projektu přitom přesáhne 12 milionů 
korun. Úpravou projektu a podáním žádosti se všemi 
náležitostmi se teď ucházíme o dotaci v řádu několika 
milionů korun. “Žádost já řádně podána a teď musíme 
počkat na její posouzení. K tomu by mělo dojít 
v následujících týdnech,” doplňuje místostarosta 
Halenkovic Jiří Sudolský. Vše se ale společně se silničáři 
dalo dohromady a na jaře byla vypsána veřejná soutěž na 
zhotovitele tak, aby se mohlo začít hned v červnu 
letošního roku. Objevily se však nejasnosti na technické 
a právní úrovni. Ty se ukázaly jako natolik kompli-
kované, že se je někteří účastníci pokusili překroutit 
takovým způsobem, že by to neprospělo samotné kvalitě 
stavby. Záměrně se nepouštíme do podrobností, protože 
se několik měsíců jednalo na úrovni právníků ŘSZK a 
dodavatelů staveb a my z obce mohli jen přihlížet a 
čekat. Zrušení je definitivní, jak vyplývá i z dokumentu, 
zaslaného ŘSZK.


Dostáváme se k aktuálnímu stavu. Silnice je stále 
rozbitá a chodník nemáme. Dobrou zprávou však je, že 
došlo k úpravě zadání veřejné zakázky tak, aby stejný 
problém nemohl znovu nastat a nová soutěž na stejnou 
stavbu už je vyhlášena. Starosta Halenkovic Roman 
Kedruš pak celou vzniklou situaci okomentoval takto: 
“Nejsme rádi, že se oprava silnice a s tím spojená 
výstavba chodníku odkládá. Pro obec je to velká 
investiční akce se spoustou plánování a co víc, zbytečně 
bude další rok tento úsek v ne ideální kondici. Na druhou 
stranu k tomu přistupuji prakticky. Ve své praxi jsem už 
mnohokrát poznal, že je potřeba dělat věci pořádně. 
Věřím proto, že celé toto dění bude vést k výběru 
kvalitního dodavatele stavby, celá akce proběhne jak má 
a ve výsledku tady budeme mít další bezpečný úsek 
silnice s chodníkem a novým veřejným osvětlením.”


Letos tedy po novém úseku jezdit nebudeme, ale na 
příští rok je plán daný. Po pouti se jde na to! A věříme, že 
už bez dalších komplikací, které nedokážeme ovlivnit. 


Dušan Chlud

Z OBCE

Oprava silnice z Pláňav se odkládá na jaro 2024

Třídění odpadu se vyplácí!
Sběr a třídění odpadu může na první pohled připadat jako 
rutinní povinnost, ale jde o důležitou součást starání se 
o naši přírodu. U nás v Halenkovicích k tomuto 
přistupujeme zodpovědně a odměnou je nejen čistá obec, 
ale i prémie ze strany společnosti Elektrowin. Za druhé 
čtvrtletí letošního roku jsme totiž na sběrná místa 
odevzdali přes 2,7 tuny elektroodpadu a vysloužili jsme 
si, jako poděkování, finanční dar 14 739 korun na nákup 
vybavení sběrných dvorů. Obec tak pořídila potřebnou 
manipulační techniku, jako jsou rudlíky nebo paletový 
vozík. 


Efektivní třídění odpadu má ekonomický prospěch 
pro obce i jednotlivce. Recyklace a prodej recyklovaných 
materiálů generuje příjmy, a tím se daří snižovat 
vynaložené prostředky na nakládání s odpadem. 
Jednoduše řečeno - čím více vytřídíme, tím méně 
zaplatíme za komunální odpad. Dušan Chlud
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Stále ještě velmi mladý YouTube kanál naší obce 
„V Halenkovicích“ už se pomalu plní pestrým obsahem a 
velmi nás těší nová snaha propagovat místní spolky a 
talentované obyvatele, kteří tvoří pestrou a bohatou 
komunitu naší obce. Připojte se k nám na této digitální 
výpravě, která přináší do popředí jedinečnost naší obce a 
jejích obyvatel.


Ať už se jedná o hudební soubory, divadelní skupiny, 
sportovní týmy, umělce, řemeslníky nebo jiné skvělé 
osobnosti, naším cílem je 
představit jejich práci, 
odhodlání a přínosy pro 
naši komunitu. Chceme, 
a b y c h o m m o h l i b ý t 
všichni hrdí na své místní 
talenty a odborníky a na 
to, co dokáží. 


První videa, která 
během posledních měsíců 
vznikla, ukazují, že je 
o tento obsah velký zájem. 
Stačí se podívat na čísla 
sledovanosti. Například 
videa z naší jedinečné 
Pohádky vidělo přes osm 
tisícovek lidí a nejmladší 
č len naš í internetové 
videotéky - o naš ich 

V tomto případě mají zatím vše v rukou projektanti a na 
samotnou akci se dostane pravděpodobně až v roce 2025. 
Kromě přislíbeného nového povrchu (modrá linka) se 
uvažuje také zvýšit bezpečnost pro pěší účastníky 
provozu. Téměř od vrcholu až po křižovatku u domu 
s číslem popisným 730 se plánuje bezpečný chodník. 
Nebude to, jak ukazuje obrázek, příliš dlouhý úsek 
(červená linka), ale půjde o další dílek do skládačky 
s názvem Bezpečný pohyb po obci.


Dušan Chlud

Halenkovice na YouTube: Naše komunita, naše příběhy

Plánované opravy silnic
Na téma kvality silnic se dá 
debatovat asi v každé obci 
dlouhé hodiny. Vedení obce 
se k tomuto snaží přistu-
povat velmi konkrétně, a 
proto se ještě letos na pod-
zim opraví část komunikace 
od Svatých směrem na Spy-
tihněv. Zhruba 1,5 kilometru 
dlouhý úsek budou silničáři 
převlékat do nového kabátu 
deset dní. Podle počasí a 
kapacit zhotovitelské firmy 
se samotná oprava spustí 
mezi 23.10. a 30.11.2023 a 
přislíbena je po celou dobu 
prací průjezdnost. 


Samozřejmě dojde k omezení formou dočasných 
semaforů, ale objízdná trasa nebude nutná. 


Na tento úsek se pak naváže s opravami v příštím 
roce, ovšem opačným směrem na Dolinu. Nového 
povrchu se dočká úsek od Svatých po dům s číslem 
popisným 189. Dále v tomto směru se plánuje opravovat 
silnice v koordinaci s plánovanou výstavbou Vodovodu 
II. Opravovat a stavět se chystá i na druhé straně 
Halenkovic, a to takzvaná „Obecnice“ směrem k letišti. 

dobrovolných hasičích - získal za pouhé dva týdny života 
přes 7 500 zhlédnutí. 


Chceme společně tvořit příběhy, a proto budeme 
rádi, když nám budete posílat náměty a kontakty na 
spolky či jednotlivé obyvatele, o kterých bychom měli 
dát touto formou vědět světu. 


Své tipy posílejte na mistostarosta@halenkovice.cz. 


mailto:mistostarosta@halenkovice.cz
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Letošní prázdniny nabídly dětem z Halenkovic nabitý týden plný her, zážitků a nových kamarádství. Poprvé se tady 
totiž konal příměstský tábor, který probíhal od 10. do 14. července 
pod záštitou Střediska volného času Klubko Staré Město a obce 
Halenkovice. Jediný turnus byl zvolen záměrně – tak trochu na 
zkoušku. Děti od první až po čtvrtou třídu si jej však nemohly 
vynachválit a dá se tak předpokládat, že se bude konat i v příštím 
roce.

Tábor vedly tři zaměstnankyně základní školy - Blanka Stu-
chlíková, Marta Moučková a Veronika Idesová. Každý den od sedmi 
ráno do čtyř odpoledne trávilo s těmito vedoucími dvacet sedm 
nadšených dětí. Škola poskytla prostory družiny, tělocvičny a 
cvičnou kuchyňku, kde se připravovaly svačiny. Děti si tak užily 
sportovní aktivity, hry a tvořivé dílny. Během týdne navštívily paní 
Vydrovou v Zádřinoví, která cvičí psy a ta jim přiblížila svět pejsků 
a sportu zvaného "agility". Týden také zahrnoval sportovní akci 
s TJ Halenkovice a na chvíli se děti staly hasiči v místní zbrojnici. 
Nechyběla ani trocha kultury, když se vyrazilo do knihovny, kde 
paní knihovnice připravila program na téma "Večerníček". Na 
závěr týdne měly děti možnost absolvovat pirátskou stezku 
a hledat skrytý poklad. Tečkou za celým týdnem plným smíchu a 
nových přátelství byla pizza, dětské šampaňské a meloun.


Dušan Chlud

Hasičská zbrojnice na Pláňavách, která je ve vlastnictví 
obce, získala novou podlahu v garáži. Ne tedy úplně 
novou, ale dočkala se nové potřebné povrchové úpravy, 
která výrazně prodlouží její životnost a také zlepší její 
celkovou funkčnost. 


Olejem a dalšími látkami zkoušený povrch už se 
totiž zhoršoval a investice tak byla nevyhnutelná. 


Těší nás přístup zhotovitelské firmy, která v rámci 
rodinných vazeb s některými hasiči, provedla celou 
opravu s výraznou slevou. Z obecní kasy se tak podařilo 
ušetřit desítky tisíc oproti jiným nabídkám. 


Dušan Chlud


Týden plný her a zážitků. První letní tábor vyšel na jedničku

Nová podlaha v hasičské zbrojnici

Foto: Blanka Stuchlíková
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Mladé tanečnice z Rytmus Zlín dosáhly v červnu 2023 
na svě tovém šampionátu WDA World Dance 
Championship v Budapešti velkého úspěchu, když 
mladší děvčata ovládla kategorii Street dance malých 
skupin. Taneční skupinu vedou dvě šikovné trenérky 
z Halenkovic Linda a Sára Martincovy. 


Skupina se Street dance věnuje již třináctým rokem. 
Kromě úspěchů ve Street dance sklízí děvčata úspěchy 
také v Zumbě a to především juniorky, které jsou 

Halenkovické trenérky úspěšné

Foto: Rytmus Zlín – mladší děvčata

pětinásobnými mistryněmi 
České republiky. Na šam-
pionátu v Budapešti se 
umístily se Zumbou ve 
smíšené kategorii na pátém místě.Gratulujeme! 


Rytmus Zlín

Moderní a bezpečné: Hřiště u školy dostane nový kabát
Staré dětské hřiště 
u „Nové školy“, 
které již doslou-
žilo, se už brzy 
znovu stane cen-
trem zábavy pro 
naše děti. Po ně-
kolikatýdenním 
hledání ideální 
varianty, jak a v jakém rozsahu hřiště opravit či celé 
předělat, se konečně podařilo vše dořešit. Dojde tak ke 
zkvalitnění dopadové plochy a důležité výměně herních 
prvků. Ty budou mít nově bezpečnou ocelovou konstrukci 
v kombinaci s vysokotlakými plastovými deskami a výrazně 
se tak prodlouží životnost celého hřiště. 


S úpravami okolí celá akce pravděpodobně přesáhne investici 700 tisíc korun. „Nové herní prvky budou moderní a 
věřím, že pro děti i dostatečně lákavé. Snažili jsme se vybrat takovou variantu, aby potěšila co nejširší věkovou 
skupinu,“ doplnil místostarosta Jiří Sudolský.

ÚSPĚCHY 

Foto:Rytmus Zlín juniorky

Dušan Chlud

Stávající stav

Plánované hřiště

KAFÍČKO S RÁDIEM
Paní Alena Juřenová, která pracuje na naší poště, vyhrála 
soutěž s Rádiem Zlín a na její pracoviště v dohodnutém 
termínu přijely hostesky z rádia s výbornou kávou. A 
protože by na poště všechny kávičky dámy nevypily, 
pozvala paní Juřenová také zaměstnance obecního úřadu. 


Káva byla výborná, s hosteskami byla zábava. 
Děkujeme paní Alence za pozvání a Radiu za skvělou 
kávičku a zpříjemnění pracovního dne. 


kolektiv obecního úřadu
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Konflikty jsou přirozenou součástí života. Každý jsme 
jiný, proto neshody k životu patří. Ovšem konflikty mezi 
rodiči jsou nebezpečné pro blaho celé rodiny, jelikož 
mohou mít negativní dopad na děti. Podle mnoha studií, 
děti, které vyrůstají v domácnostech, kde opakovaně 
dochází k vyhroceným konfliktům a nekontrolovatelným 
hádkám, či jsou dlouhodobě vystaveny tichému 
„dusnu“ v domácnosti, mají často větší problémy se 
svým duševním zdravím. Potýkají se s depresemi, 
úzkostmi, mají problémy se sebevědomím nebo oslabený 

imunitní systémem. Konflikty, 
napětí a hádky rodičů se 
negativně odráží v rodinné 
atmosféře a tím významně 
ovlivňují vývoj dítěte. Dítě 

nechápe, proč se rodiče hádají a 
křičí na sebe. Cítí, že za to může, přemýšlí, co udělalo 
špatně a také zda ho rodiče mají stále rádi.  

RODINA JE ZÁKLAD

Rodina je prvním prostředím, ve kterém dítě žije 
a připravuje se na život ve společnosti. Rodina předává 
dítěti nejdůležitější hodnoty. To právě rodiče jsou pro 
dítě prvními vzory, proto je důležité, když chtějí své dítě 
naučit lásce, aby ji byli schopni sami dávat a přijímat. 
Pokud mezi rodiči panuje nezdravý vztah, dítě se to 
nevědomky učí a přenáší do vztahů s ostatními lidmi. 
Rodina by proto měla zajistit vhodnou atmosféru pro 
tělesné i duševní zdraví dítěte. Každé dítě si přeje, aby 
doma převažovala atmosféra lásky, bezpečí, vzájemné 
péče a spokojenosti. Pokud v rodině panuje opak, tedy 
napjaté vztahy i časté hádky, může to významně ovlivnit 
psychiku dítěte a vést k jeho hyperaktivitě, úzkosti nebo 
náladovosti. 

NENÍ HÁDKA JAKO HÁDKA

Chtít po rodičích, aby se před svými dětmi nikdy 
nehádali, je poněkud nereálné. Ale postoj k danému 
konfliktu a způsob vzájemné komunikace je přesně to, co 
se dítě od rodičů učí. Důležité je, aby rodiče během 
konfliktu byli schopni tlumit své emoce, neprojevovali 
násilí ani hrubost, a aby poté srozumitelně vysvětlili 
dítěti, co se přihodilo. Důležité je také ujistit dítě, že 
hádka neohrozila vaši lásku k němu. 

DÍTĚ SE Z KONFLIKTŮ RODIČŮ UČÍ

Výměny názorů, vzájemné sdělování pocitů a vy-
jadřování nesouhlasu do rodinného života patří. Ovšem 
vyhýbat byste se určitě měli urážlivému mlčení, 
ignorování, nadávkám, vyhrožování, manipulaci či 
ponižování. To, že jsou děti přítomné nějaké ostřejší 

výměně názorů 
není až tak pod-
statné, důležité 
je, aby byl spor 
vždy ukončen 
vzájemným u-
smířením.


Někteří rodiče mají tendenci děti před vzájemnými spory 
chránit. Ovšem ani to jim neprospívá. Je důležité i pro 
jejich budoucí vztahy aby se naučily, jak spory řešit. 
Když děti vidí, že jejich rodiče i během hádky dokážou 
ovládat své emoce, zůstat slušní, nevyhrožují si, nejsou 
k sobě agresivní a i přes rozdílný názor nakonec najdou 
způsob jak se opět přiblížit, jsou samy schopné 
v budoucnu vykázat během sporu schopnost kompromisu 
a usmíření. Ale naopak, pokud děti byly zvyklé na ostré 
spory, přerůstající dokonce v násilí, či tichou manipulaci 
a ignoraci, samy pak projevují podobné chování nebo 
trpí úzkostmi a depresemi. 

JSOU TÉMATA, KTERÁ DĚTI SLYŠET NEMUSÍ

Existují jisté okruhy sporů, které by rodiče před dětmi 
řešit neměli. Týká se to zejména sexuální oblasti, 
závažných finančních potíží, nevěry nebo problémů 
s příbuznými. Takovým sporům buďto dítě ještě nemusí 
rozumět nebo se během nich může cítit naopak velmi 
ohroženo. V takovém případě je potřeba především určit 
míru stresu, jakou to dítěti přinese v případě, že by 
takové hádce bylo přítomné. Stres, který dítě pociťuje 
v případě existenčního ohrožení či ohrožení vztahů 
rodičů je pro něj vždy velmi škodlivý. 

ZTRÁTA OBJEKTIVITY BĚHEM KONFLIKTU

K nejčastějším prohřeškům v párové komunikaci patří 
ztráta objektivity. Velkou chybou je během konfliktu 
uplatňovat jen svůj pohled na věc, bez ohledu na 
partnera. Takovýto spor pak ztrácí východisko v podobě 
usmíření. Během hádky proto nevyužívejte slabosti 
partnera, nesnažte se ho vychovávat, nevytvářejte si 
domněnky. Snažte se mluvit spolu jako dva dospělí lidé, 
neskákejte si do řeči, mluvte věcně a konkrétně. Naučit 
se správně řešit konflikt je běh na dlouhou trať. Lidské 
emoce jsou proměnlivé a často se nimi necháme 
ovládnout. Emocionalitu si osvojujeme už na začátku 
našeho života, podobně jako řeč nebo motoriku. Proto je 
důležité, aby rodiče své spory v přítomnosti dětí řešili 
pokud možno s rozvahou, klidem a hlavně s pozitivním 
zakončením – vzájemným usmířením. 


Online psychologická poradna MOJRA

                                         www.mojra.cz

PORADNA

Jak rodičovské konflikty ovlivňují dítě?

http://www.mojra.cz
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Na začátku podzimu se postavením dřevěné 
sochy sepjatých dlaní uzavře projekt manželů 
Olgy a Romana Vyčánkových na výstavbu 
Stromové kaple na Horních Kržlích, na kterém 
pracovali několik let. Sochu vytvořil a 
instaloval otrokovický řezbář a výtvarník Jiří 
Holub z dubového kmene o průměru 106 cm. 
Nenápadně kultivovaný prostor poměrně 
úzkého pásu březového hájku (šířka 22 m) tak 
získal svoji dominantu.


Olgy Vyčánkové jsme se zeptali, kdo se 
na přípravě a financování projektu podílel a 
jak probíhalo jeho uskutečňování:


"Projekt stromové kaple nám vypracoval 
krajinný architekt Ing. Tomáš Horský z ateliéru 
pro zahradní a krajinářskou tvorbu Ordo. 
Využil protáhlého pozemku a navrhl terénní 
modelaci ve tvaru sepjatých rukou, který je 
obklopena dvanácti javory. Až vyrostou, jejich 
koruny vytvoří klenbu přírodní kaple. Zeminu 
na terénní vlnu poskytl žlutavský lom, upravit ji do 
požadovaného tvaru zvládl šikovný halenkovický 
bagrista. Další bagrista vykopal díry na stromy, s jejich 
výsadbou pomohli kamarádi. Čerstvě zasazené stromy 
zalili místní hasiči. Díky tomuto projektu jsme se 
seznámili s mnoha ochotnými lidmi, kterým ještě jednou 
děkuji. Nákup stromů byl podpořen dotací ze Státního 
fondu životního prostředí ČR."


Místo vašeho pozemku na Divinách je poměrně 
frekventované: u lesa končí vrchovicová asfaltová 
silnice pro řidiče, kteří dále pokračují do lesa, vede 
tudy turistická trasa pro pěší i pro cyklisty, kolem 
louky je několik mysliveckých posedů a krmítek atd. 
Část vašeho pozemku je tedy již nyní veřejností 
využívána. Poté, co se objevily lavičky, se veřejné 
využívání ještě rozšířilo. Jak by se ideálně, kdy socha 
sepjatých rukou ještě více přitáhne pozornost, měla 
veřejnost na vašem pozemku chovat? Máte i nějaké 
horší zkušenosti?


"Nechci být jako hospodský ze hry „Hospoda na 
mýtince“, který postaví hos-
podu a pak mu vadí, že mu 
do ní chodí lidi. Prostor 
kaple nabízí všem kolem-
jdoucím možnost posezení, 
odpočinutí, rozjímání. Pokud 
si kdokoliv bude chtít v kapli 
uspořádat svatbu, koncert, 
bohoslužbu, je vítán. Jsme 
mile překvapeni, že téměř 
všichni návštěvníci kaple se 
chovají skutečně jako na 
návštěvě a nemusíme po nich 
sbírat odpadky. Budeme ale 
rádi, když řidiči nebudou 
vjíždět mezi stromy, protože 
auty v měkkém terénu 

vytlačují koleje."

Kříž na dřevořezbě naznačuje příslušenství 

ke křesťanské víře. Jaký je váš vztah obecně 
k duchovnímu světu?


"Není jednoduché pro neinformovaného návštěvníka 
z výsadby stromů poznat, že se jedná o stromovou kapli. 
Dřevěná socha mu má pomoci s určením prostoru a vést 
ho k zamyšlení, setkání se sebou samým i s duchovním 
světem, který nás přesahuje. Mně víra dává naději. 
Takovou tu „naději navzdory.“"


Děkujeme za informace o projektu i za zkrášlení 
tohoto oblíbeného místa a přejeme všem návštěv-
níkům klidné a radostné zážitky. A také úspěšné 
dokončení projektu, ve kterém je plánována studna 
s možností občerstvení pro turisty i poutníky. Její 
zřízení je ještě v jednání.


K tématu Stromové kaple se vrátíme ještě v příštím 
čísle zpravodaje rozhovorem s tvůrcem dřevěné plastiky 
Jiřím Holubem. 


Za redakci Zpravodaje připravila 

Svatava Navrátilová

Stromová Kaple na Kržlích

foto: Iveta Hladilová
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Krásné letní počasí nás vylákalo z prostor kulturního 
domu a červencové setkání jsme si domluvili 

v Hospůdce na 
hřišti. Ten den se 
p ř e h n a l a o b c í 
bouřka a velmi 

příjemně osvěžila 
odpolední posezení. Příjemnou atmosféru ještě obohatil 
pan Bezloja hrou na harmoniku.


Po velmi vstřícné domluvě se členy mysliveckého 
sdružení jsme se rozhodli srpnové setkání zorganizovat 
na zahradě myslivecké chaty na Větřáku. Sešlo se nás 
hojně, chlapi nestačili přidávat další a další stoly a lavice. 

Celkem ugrilovaných 75 špekáčků napovídá, že účast 
byla veliká. Pan Jadrníček nám popovídal o činnosti 
mysliveckého spolku, poutavě vyprávěl o zvěři, která se 
pohybuje v našem revíru. Velký dík patří Tomáši 
Veselskému, který se ujal grilování a Michalovi  
Palúchovi, který nám, a ne poprvé, pomáhal s obslu-
hováním. A nemohu zapomenout poděkovat i Dušanu 
Chludovi, který se stal již našim „dvorním“ fotografem.


V září jsme zavítali k dalšímu spolku na Halen-
kovicích, a to k hasičům. Sešlo se nás opět hodně. 
Myslím, že takovou účast společenská místnost na 
hasičárně ještě nezažila. Na občerstvení jsme nachystali 
kanapky a když jsme u hasičů, tak pěkně pálivé. Hasiči, 
pánové Gabrhelík Josef, Veselský Tomáš a Michal 
Palúch, nám velmi poutavě povídali o jejich práci 
u dobrovolných hasičů. Názorně předvedli hasičskou 
výstroj, včetně dýchacího přístroje, a to vše s patřičným 
komentářem. Ukázali nám i novinku ve výstroji, kterou 
je oblek pro odchyt bodavého hmyzu, který již 
nejedenkrát použili. Velkým zájem byl o komentovanou 
prohlídku vozového parku a byla možnost navštívit 
i nově zrekonstruovaný byt, který má nyní samostatný 
vchod.


Přijďte mezi nás. O zábavu se rády postaráme, 
o smích není nouze. A jak je všeobecně známo, ten je 
nejlepším lékem na každý splín.


Tým organizátorek


 


KLUB SENIORŮ

Pravidelná setkávání seniorů

Foto: Dušan Chlud
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A máme radost!

Klub seniorů v Halenkovicích rozšířil své aktivity. Dalo 
by se to nazvat turistickým oddílem, turistickou 
skupinou či partou aktivních seniorů. To už necháme na 
Vás. Zkrátka jsme se rozhodli se procházet a poznávat 
okolí.


Trasa prvního výletu vedla z autobusového nádraží 
v Napajedlích přes minerální pramen Slanica, kde jsme 
se dozvěděli něco o historii lázní. Dále přes kopec 
Makovou domů. V Halenkovicích nás čekalo hned 
několik milých zastavení. Riedlovi, kteří se neúčastnili 
výletu, připravili výtečné pohoštění a i u Regentů byla 
štamrplička. U kapličky na Kopci nás čekal čerstvý 
důchodce Jindra Juřena s připravenou exkurzí v kapličce, 
vychlazeným pivem a taky voňavou slivovičkou. 
V Hospůdce na hřišti jsme zhodnotili, že tato akce byla 
skvělá a určitě ne poslední.


Druhá cesta by se dala nazvat "Cesta za vínem", 
nebo "V Halenkovicích nejsou jenom pivaři". Od kaplič-
ky na Hradské jsme se vypravili do "Kudlovického 
vinného žleba". Ve sklípku č. 16 u pana Švece jsme měli 
připravené posezení a jeho dobré vínečko. Počasí 

skvělé, nálada veselá, no těžko jsme se 
rozcházeli. Někteří zpět po svých, jiní 
už auty. Panu Švecovi se naše parta 
líbila a pozval nás i na další 
posezení.

Cíl další cesty je v přípravě a zve-

m e t í m t o 
všechny, kdo 
bude chtít, aby 
se přidali k po-
znávání.


Vlasta

z klubu seniorů

HISTORIE NAPAJEDELSKÝCH LÁZNÍ

Nedaleko železniční stanice v Napajedlích se nachází vývěr 
minerální vody Slanica. Minerální voda volně vytéká do 
upravených venkovních prostor. Přitéká štolou ze svého 
prameniště a napájí i sousední sedmimetrovou studnu. Z té 
byla čerpána do lázeňského domu, který zde stával nad 
pramenem. Minerální voda Slanica je svým složením podobná 
luhačovickým pramenům a byla využívána nejintenzivněji 
v 19. století. 


Dle dostupných informací, byly lázně zřízeny roku 1669. 
Poskytovaly až 4000 koupelí ročně, ale jejich činnost byla 
ukončena koncem 90. let 20. století. Ve zdejších lázních se 
saunou a bazénem se tato minerální voda využívala pro léčbu 
ledvin, žlučníku, pohybového ústrojí, ekzémů, ženských 
nemocí, na žaludeční problémy a další nemoci. Napajedelská 
minerálka byla i v lékařském světě považována za kvalitní 
léčivou vodu. Když v roce 1837 inzerovalo napajedelské 
panství pronájem lázní, bylo v lázeňské budově v provozu 
devatenáct pokojů a bytů a deset koupelen, a lázně měly 
vlastního lékaře. 


Provozu sloužila budova pozdějšího cukrovaru do roku 
1872. Dole byly kabiny, v 1. poschodí se nacházel velký 
taneční sál, kde se pořádaly koncerty a zábavy, v lázních byla i 
lékárna. Napajedelské lázně byly proslulé, vídeňské divadelní 
společnosti a jiné spolky zde pořádaly divadelní představení. 


K zániku lázní přispěla mimo jiné stavba železnice 
v 1. polovině 19. století, která způsobila narušení minerálních 
pramenů a celého lázeňského komplexu. Provoz lázní upadal, 
byla vybudována 2. železniční kolej a tím došlo k zazdění 
původní studny napájející provoz lázní, roku 1903 byl divoce 
vytékající pramen Slanice sveden do nové studny. V roce 1914 
byla zkolaudována nová lázeňská budova a brzy v ní i zahájen 
provoz.   Roku 1920 lázně odkoupili manželé Kohnovi, kteří 
k původní budově přistavěli jednoposchoďové křídlo 
s restaurací a byty pro hosty/pacienty. Po roce 1989 byly lázně 
Kohnovým navráceny, ale už ve špatném stavu. Provoz lázní 
byl ukončen roku 1999, z důvodu nedostatku financí na 
potřebnou rekonstrukci. Majitelé zde do nedávna provozovali 
pouze hospůdku. 


Provoz lázní sice koncem minulého století zanikl, ale 
zachráněn byl jeden pramen, nacházející se na západním okraji 

města. 

Vývěr alkalicko-muriaticko-sirovodíkového 
minerálního pramene byl vyveden na 
povrch. Nalézá se v nejzazší části štoly 
48 metrů dlouhé řezané v pískovcích. Odtud 
je sváděn samospádem do tři metry hluboké 
jímky, z ní je vyveden na povrch pro veřejný 
odběr ve spodní části budovy bývalých 
lázní. 

Před budovou již neexistujících lázní je 
studna o průměru 180 cm, 7 metrů hluboká, 
do které je sváděna voda ze štoly. Voda je 
směsí milionů let staré fosilní mořské vody a 
čerstvé vody, která spadla ve srážkách asi 
před 100 lety. Má sirovodíkový nádech 
s velmi silnou slanou chutí. 

V přízemí bývalého lázeňského domu jsou 
dnes stěny kolem pramene upraveny 
kachličkami s kamenem, voda vytéká 
z pochromované trubky. 


Zdroj – Infocentrum Napajedla
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Jako již tradičně patřil začátek prázdnin Indiánům a 
časům osídlování "divokého západu." 8. července 2023 
se uskutečnil již 4. ročník Indiánského dne v Halen-
kovicích na Dolině. Na louce pod Kátlinami se opět 
rozezněly indiánské válečné bubny a potok Vrbka 
odnášel písně válečníků s tichou prosbou o dobrý lov 
bizonů, slunný den, rychlou jízdu na koni a spokojené 
návštěvníky.


Bizoní lov dopadl očividně dobře, protože kus 
šťavnatého skoro-bizona se vařil s voňavými bylinkami 
v kotlíku a kdo chtěl, mohl k němu ochutnat i výborné 
smažené kukuřičné placky. 


Pro zvídavé návštěvníky probíhaly komentované 
prohlídky týpí a veškerých artefaktů Indiánů Velkých 
plání 19. století. Všehoznalý traper Olda odpověděl skoro 
na vše. Nedůvěřivce přesvědčil i o tom, že mnohé 
z tradičních indiánských výšivek jsou opravdu vyšívány 
korálky z české jablonecké bižuterie (náš český odkaz ve 
světě sahá vskutku do nečekaných oblastí). Nechyběla 
ani ukázka činění kůží tradiční dobovou metodou. Děti 
se proběhly naučnou indiánskou stezkou, vystřelily si 
z luku, trefily bizona a pod dohledem trapera se 
potrénovaly v hodu tomahavkem. Každé z dětí si mohlo 
dokonce svůj vlastní dřevěný tomahavk vyrobit a jako 
suvenýr si ho odnést domů. 


Zlatým hřebem odpoledne byly ukázky jezdeckých 
dovedností našich zkušených indiánských válečníků. A 
že bylo na co se dívat! Tentokrát byl vybrán i 
dobrovolník z řad publika, který překvapil svou odvahou 
a důvtipem. Děkujeme a gratulujeme k přežití :).


Poté, co dosvištěly poslední šípy vzduchem, čekalo 
všechny návštěvníky posezení u dobrého jídla a pití až 
do pozdních nočních hodin v doprovodu báječné kapely 
Ripteto (výdobytky moderní doby přinesené bílými 
tvářemi). 


Za velmi vydařenou akci děkujeme všem účast-
níkům, pomocníkům a hlavně příchozím bílým tvářím. 
Hau kóla, přátelé! Příští rok nashledanou! Vy, kteří jste 
ještě nepřišli, rozhodně si tuto akci nenechte ujít, stojí za 
to!


Jak řekl jeden ze sousedů, místních rodáků, který již 
na Halenkovicích nebydlí: "Tož, Oldo, toto! Taková akce 
tady na Kátlinách, na lúce pod našů chalupů! Šak tady 
měli strýc Šustrů pole se zemákama...:)."              


Ahoj Olda Pliska

Indiáni opět v Halenkovicích
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Pro děti z prvního konaného příměstského tábora 
pro halenkovické děti jsme v knihovně připravili 
program plný večerníčkových melodií a příběhů. 
Samozřejmostí bylo na začátku si sami složit 
papírovou čepici, pro kterou je Večerníček 
známý. Jenže on se ztratil! 
Tak jsme ho museli najít. 


Soutěžili jsme, zpívali, 
kreslili, četli, i pohádka se 
promítala. Nakonec děti 
Večerníčka našly a on pro ně 
přichystal poklad a s ním 
odměnu pro každého. 

Po setmění. Tak se jmenuje řada filmových večerů  
konaných v Halenkovické knihovně od začátku roku 
2020, a to jednou za měsíc či dva.  Kombinuje se při něm 
promítání a beseda o filmu. Vstup je volný a návrhy na 
to, co by se mohlo promítat, přináší přítomní. Promítané 
filmy nejsou žádná "béčka". Uvedeny byly například: 
filmy ze zlatého filmového fondu (Zvětšenina, Vlasy), 
kdysi slavné, dnes  ale  dnes  skoro zapomenuté (Africká 
královna, Černý Orfeus - oba promítané toto léto), filmy 
z regionu (Fenomén Baťa, Století Miroslava Zikmunda),  

a další. Nechybí ani večery pro potěšení. Tím byl např. 
film Dobrý ročník nebo beseda s Ing. Psotkou, 
spoluautorem televizního seriálu "Krajinou vína". 
Návštěvníky jsou lidé všeho věku, hlavně senioři, pro 
které jsou tyto večery malým svátkem. 


Jako zajímavost můžeme dodat, že podobnou náplň a 
organizaci "filmových večerů" mají od letošního roku i  
setkání seniorů ve Zlíně. Takže v této kulturní oblasti  
Halenkovice předběhly Zlín. 


Antonín Slaník  


PO SETMĚNÍ - Africká královna a Černý OrfeusKNIHOVNA

Večerníčkový program  pro příměstský tábor
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Natáčení metodického videa v knihovně 

NÁVŠTĚVA STÁTNÍ HODNOTÍCÍ KOMISE SOUTĚŽE KNIHOVNA ROKU 2023

Oddělení metodiky Krajské knihovny Zlín zavítalo 
do naší knihovny natočit video pro výuku nových 
knihovníků. 


Mgr. Zuzana Svobodová a Ing. Jana Tomancová 
využily prostředí naší knihovny a pohovořily před 
kamerou také s Ing. arch. Zuzanou Šaláškovou na téma, 
jak je důležité, aby architekti spolupracovali při návrzích 
knihoven se zřizovatelem a s knihovníkem/knihovnicí. 


Protože dle posouzení mnoha návštěvníků se to 
v naší knihovně povedlo.

V pátek 1. září 2023 k nám do knihovny zavítala důležitá 
návštěva. Však taky celý předešlý týden patřil přípravám, 
zkrášlování, úklidu, rovnání knížek, aby se knihovna a 
celý obecní úřad předvedl v tom nejlepším světle. Přijela 
totiž hodnotící komise soutěže KNIHOVNA ROKU 
2023. 


O vítězství naší knihovny v soutěži za Zlínský kraj 
jsme se dověděli..... Nyní byla před námi návštěva 
komise, abychom zabojovali v celostátním kole.


Členy komise v kategorii základní knihovna byli: 
Jana Bednářová – Knihovna Ústeckého kraje, Hana 
Hrabáková – Městská knihovna v Praze, Radovan Jančář 
– Knihovna Bedřicha Beneše Buchlovana v Uh. Hradišti 
(předseda), Monika Kratochvílová – Moravská zemská 
knihovna v Brně a Tomáš Pavelka – Zámecká knihovna 
Mořice. Přivítal je celý tým obecního úřadu a knihovny, 
zavítal za námi i bývalý starosta Jaromír Blažek, který 
byl u zrodu knihovny, Ing. arch. Zuzana Šalašková, paní 
ředitelka ZŠ Halenkovice Marie Kašíková a paní učitelky 
z mateřské školy. Jaromír Blažek objasnil vznik 
knihovny, mluvil o těžkých začátcích a zdárném konci, 
čímž je krásná funkční knihovna. Paní architektka 
objasnila technické podrobnosti výstavby knihovny a 
vysvětlila koncept, kterého se držela pak při zařizování 

interiéru naší knihovny. Dámy ze školy a školky 
pohovořily o úzké spolupráci s knihovnou. Podpořit nás 
přijela i metodička Krajské knihovny Zlín Mgr. Zuzana 
Svobodová. 


Návštěva proběhla v přátelské atmosféře a měli jsme 
z ní hezký pocit. O výsledku soutěže budeme informovat 
v příštím čísle zpravodaje. 


Po uzávěrce: Naše knihovna byla 12. října 2023 
v pražském Klementinu vyhlášena KNIHOVNOU 
ROKU 2023. V příštím čísle zpravodaje se těšte na 
podrobnou reportáž. 
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ŠKOLENÍ A SCHŮZE V MULTICENTRUMULTICENTRUM

3. července se uskutečnilo školení bezpečnosti 
zaměstnanců a brigádníků obecního úřadu.

8. srpna u nás proběhl seminář sociálních služeb 
Otrokovice.

22. září školila ředitelka DDM Matýsek Miroslava 
Vavrušová vedoucí volnočasových aktivit, které u nás 
v obci probíhají nově od září a října 2023.

25. září se setkali u společného stolu členové Klubu 
invalidů Halenkovice.

JE TO VAŠE CESTA, JEN VAŠE
Mladá studentka, maturantka a nově medička v prvním 
ročníku Univerzity Karlovy Eliška Plisková přijela za 
námi 18. září, aby nám povyprávěla o své pěší 
Svatojakubské pouti do Santiaga de Compostely. 


Tzv. Svatojakubská cesta je název historické sítě 
dvanácti poutních cest, které vedou ke hrobu svatého 
Jakuba Staršího v katedrále v Santiagu de Compostela ve 
španělské Galicii. 


Eliška si vybrala tzv. Portugalskou cestu. O jejích 
zážitcích, doporučeních, o lidech, které na cestě potkala a 
o tom, co jí to do života vneslo, nám povídala celý večer, 
své vyprávění doprovázela poutavou prezentací foto-
grafií, map, předmětů a suvenýrů. 


Bylo to milé povídání, které některé z nás přivedlo 
na myšlenku - JÍT ČI NEJÍT? 
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…takto lákal plakát na společné zářijové setkání 
maminek. Hostem mimořádné besedy byla MUDr. Soňa 
Juricová – atestovaná psychosomatická a rehabilitační 
lékařka. Milá usměvavá osobnost víc jak dvě hodiny 
promlouvala k posluchačkám ze širokého okolí, které 
zaplnily halenkovické multicentrum. Všichni s obrov-
ským zájmem čerpali poskytované informace. Nechali se 
inspirovat tím, co můžeme my dospělí udělat proto, aby 
byly děti zdravější a „víc v pohodě“. 


Paní doktorka Juricová se zajímá o široké spektrum 
problematických oblastí lidského těla. Při své nelehké 
práci propojuje životní příběh pacienta s jeho potížemi.  


•	Mimo jiné se zaměřuje na bolesti hlavy, točení 
hlavy, pískání v uších, poruchy čelistního kloubu, obrna 
lícního nervu, obtížné polykání, nespavost…


KDYŽ DĚTI ČASTO STŮŇOU… 
•	Bolesti zad, za krkem, píchání na hrudi, pocit 

nedostatku dechu, vnitřní chvění, bušení srdce, brnění…

•	Dysfunkce pánevního dna – funčkní ženská a 

mužská sterilita, bolestivá menstruace, soulož, bolesti 
kostrče, únik moči, zácpa, diastáza po porodu, porodní 
trauma…


•	Ploché nohy, patní ostruha, skolióza, artróza 
nosných kloubů, konzultace operace. 


Poděkování patří paní Monice Fürstové za zpro-
středkování besedy a možnost se s touto skvělou 
osobností setkat. Vedení obce za finanční podporu, díky 
které maminky mohly nezávisle na svých finančních 
možnostech, naslouchat cenným radám paní doktorky 
Soni Juricové. 


(zdroj: www.rehacare.cz)


http://www.rehacare.cz
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V těchto příbězích se vracím do minulosti. Změnil jsem 
jména a příjmení některých hlavních postav. Ti lidé už 
nežií, ale jsou stále s námi. Pokud by vám někoho 
připomněli, vězte, že jde o podobnost čistě náhodnou.


Její nasládlý hlas znala celá ulice. Věděla vše. 
O sousedech, zdravotním stavu místní populace, obecní 
poměry měla v malíčku, „kde sa co šustlo“ bystřilo její 
pozornost. Mluvila přesvědčivě a vemlouvavě, jakoby to 
vyprávěla jen vám a nikomu jinému. Slyšela jsem, 
možná, snad, kdyby… 


Uši jako radary, jazyk jako břitva, když bylo třeba. 
Robky měly hlavy u sebe, když vykládala o nemocech 
blízkých, „s kerů byl naposledy ten mamlas Sopuchův 
hen v háječku – šak je to tam zválané eště dnes!“ nebo 
„kdy přišla v nedělu ráno Edéla Půčková domů, 
rozcuchaná jak samica ze stoha u Bezlojového“. 
Zlomyslně přidala informaci – proč má starý K. kratší 
nohu a jeho stará široký zadek /od nicnedělání, a že na 
posezení spořádá „talířek“ cukroví./ Stačilo jen 
naslouchat, přikyvovat a myslet si svoje. 


Taková byla tetička Kateřina Trťkálová, pěta-
šedesátiletá vdova, majitelka domečku a kozy Terezy. 
Malá postava, padesát kilo, svižný drobný krok, špičatý 
nos mezi pichlavýma očima. „No, že sem tam něco 
pravím, co sa namůdušu stalo? Na to mám hubu, abych 
mluvila. Nemám ju na prácu, ale na řečnění. Tož co lidé 
eště chců?“ Měla přezdívku. Zcela výstižnou – tetička 
Kača Trt.


A protože boží mlýny melou pomalu, ale jistě, 
d očk a l a s e i t e t ičk a K ača „ z a s v o u h u b u 
nevymáchanou“ kruté odměny. Jednoho únorového 
mrazivého večera se teple oblekla, hodila vlňák přes 
ramena, šupla do filčáků a hurá ven přes půl ulice pod 
okénko do světnice u Dolňáčků. Každou středu večer 
chodil za jejich Aničkou její nastávající Pepa Mrkůsů z 
Katernic. Možná něco zaslechnu či uvidím, říkala si 
tetička. A tak škvírou sledovala, co mladí „činí za 
neplechy“. Listovali v papírech, tulili se k sobě, on ji 

pohladil po tváři, ona mu dala pusu na tváře. A víc nic! 
„Co je to za nekňubu?“ – říkala si tetička a ve studeném 
větru přitáhla vlňáček k tělu. 


Náhle vrzla vrátka od chléva, ozvaly se kroky, 
zarachocení kýblu a mužský hlas zanadával na ne-
pořádek na dvoře. 


Rychle pryč, ale kam? Přeběhla k nedaleké stodole a 
pootevřenými vraty zmizela. Kroky se blížily, hlas 
starého Dolňáčka brblal, že ani ta vrata na noc 
nezavřeli… Železné oko prolezlo otvorem, ruka do něj 
strčila dřevěný kolík. 


Dlouhé ticho. Co teď, tetičko? 

Obešla celou stodolu, hledala možný únik. Marně. 

Po půlhodině udělala něco, co nikdy nedělala. Začala 
cvičit. Vítr fičel škvírami, mrzlo až praštělo. Zima bolela, 
hlodala a krutě dorážela. Co dělat? Volat o pomoc? 
Nikdy! Ta ostuda! „Svatá Kateřino patrónko moja, 
zachraň mňa, nenech mě tu zmrznůt.“ Pomodlila se 
bolestný růženec. Nic nepomáhalo. Ve dvě ráno seděla 
tetička Kača až po krk zahrabaná v plevníku a třásla se 
zimou. 


V půl paté ráno vrzla vrata od stodoly; tmavá postava 
chystala sečku na krmení. Blížilo se vysvobození. 
Vylezla z plev, vyklouzla pootevřenými vraty a na 
pokraji sil se plížila k domovu. Skřehlými prsty zapálila 
oheň v kamnech, uvařila čaj a zmrzlá na kost čekala 
dlouhé hodiny na to, až se zahřeje. 


Pozdě odpoledne zaklepala na okno Anička 
Dolňáčková se slovy: „Tetičko, toť toto psaní od vaší 
sestry z Malenovic našli náš tatíček ráno na mlatevni. Aj 
s růžencem. A od naší stodoly vede chodníček plev až 
k vašim dveřám. No, a tatíček eště říkali, že už začali 
věřit na čarodějnice. Tož sbohem!“


Týden marodila, měla horečky a bylo jí zle. A du-
mala: „Věděl to ten starý mamlas Dolňáčků a zavřel mě 
tam schválně? Lebo to byla náhoda?“ 


Kdyby znala tetička odpověď i na tuto otázku, věděla 
by už opravdu všechno.

OKÉNKEM DO DĚDINYPodivná noc tetičky Kače Trt

Co se stalo, když odbila dvanáctá
Halenkovicích žily kdysi čarodějnice, a že s jednou 
z nich měl co do činění i nebožtík strýček Vrba, když ona 
byla mladá. 


„…richtig, sotva sa k téj kočce dokradli“, vyprávěla 
tetička s důrazem, „kočka sa rozhlédla, zamňančala a 
začala vyhovazovat střeva a skládat je na hromádku.“  Ve 
světnici bylo ticho, děcka měla oči vyvalené, chlapi se 
ucolovali u štokrlete s kartami. 


Tetička pokračovala: „Potom kočka odběhla a enom 
sa mihla v luftě. Pravil si starý Vrba, tož už ťa mám, ty 
sviňo! Tož ty budeš našim kravám oddojovat mléko? 
Vzali z mlatevně plevy a střeva posypali. A lidičky, to ste 
měli vidět!


Když bila dvanáctá, doběhla kočka zpátky, hubu od 
mléka… Kňučela, mňančala, piščela, až sa jí nakonec 
podařilo dat ty střeba zpátky do břucha. Ale bylo zle. 

Bylo mně devět a ucítil jsem změnu, dobrodružství, 
touhu něco se dozvědět. Naše stařenka totiž odpoledne 
řekla staříčkovi: „Josefe, večer půjdeme toť s Libků 
(mojí matkou) drat peří ke Kubičíkom.“ Toto strohé 
oznámení vyvolalo otázku, zda bych nemohl jít s nimi, a 
že budu hodný, budu zdravit, poslouchat na slovo a tak. 
Žadonil jsem a prosil a uspěl.


Ke Kubičíkům to bylo pár stovek metrů. Večer se 
tam sešla společnost žen, strýček Kubičík si pozval 
sousedy na mariáš a pár děcek sedělo na dlouhé lavce u 
stěny. Mezi nimi i moje maličkost. Jizbou zavoněl lipový 
čaj se slivovicí. Ve světnici bylo teplo, byli jsme jako 
pěny a poslouchali, chvílemi se pošťuchovali…


Po řadě drobných zpráv z dědiny přišly vzpomínky 
dospělých na jejich dětství, rodiče, známé. A potom 
začala tetička Zbořilová vyprávět o tom, že i na 
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Když sa potom proměnila v robu, začala sa krůtit 
bolesťma. To od tých plev. A na druhý deň už vézli tetku 
Anču H., Pámbu jí to odpusť, do špitála v Hradišti. 
Žádný nic nevěděl, enem Vrba. Až později sa pronéslo, 
že je čarodějnica. Od téj doby už krávy dójily, jak špěšej. 

Tetička skončila. Chlapi u karet sa smáli, ale potichu, 
jedna z mladších žen řekla, že to snad ani není možné, 
ale ty starší vážně přikyvovaly, že to tak dříve bylo. 


Toto vážné téma přerostlo ve vzpomínky na 
hastrmana, který prý žil kdysi na nedaleké Smolné, druhý 
pak úspěšně řádil na Dolině. 


Víc už si nepamatuji. Na všechno peří i na nás svítily 
ve světnici dvě petrolejky, takže v koutech bylo přítmí a 
vše bylo o to strašidelnější. Elektřina dorazila do vesnice 
o dva roky později a s ní přišla další část tzv. civilizace. 
Ale o tom až někdy jindy.


Vratislav Příkazský, Zlín

Vznikne nový film z regionu?
V knihovně přibývá knih od regionálních spisovatelů a dalších 
tvůrců, jejichž tvorba často vlastní region daleko překračuje. 
Pro snadnější přehled vznikl i nově vyčleněný prostor, kde si 
mohou čtenáři ověřit, jak dobře znají tvůrčí prostředí svého 
okolí, které nové vzdělávací centrum svými akcemi postupně 
představuje. Jedním z autorů, kterého knihovna nestačila 
osobně přivítat, je spisovatel a novinář Antonín Bajaja 
(1942−2022), jehož první výročí úmrtí si připomeneme letos 
v prosinci.


Právě s jeho tvorbou je spojena návštěva, kdy byla v létě 
hostem knihovny známá herečka, režisérka a dokumentaristka 
Jana Janěková, která pracuje na přípravě filmu podle 
oceňované knihy Antonína Bajaji Na krásné modré Dřevnici, 
přeložené do několika jazyků, mj. i do angličtiny. V rámci 
přípravy na film i se svou asistentkou Janou Paškovou 
(Donovalovou) hledá nejen herce, lokace, ale i lidi, kteří 
v nějakém období života Antonína Bajaji mu byli nablízku − ať 
už profesně či osobně. Zatím se nepodařilo shromáždit dostatek 
finančních prostředků pro realizaci filmu, jehož scénář ještě 
před smrtí spisovatel konzultoval a schválil.


Autorka scénáře filmu Jana Janěková nám k návštěvě řekla: 
"Je pro mě velmi inspirující a povzbudivé poznávat okruh 
přátel autora knižní předlohy filmu Chmýří, Antonína Bajaji. 
V krásném prostředí vaší knihovny především okruh dam... 
Pevně věřím, že čím víc spřízněných duší bude podporovat 
realizaci byť jen v duchovní sféře, vyřeší se i finanční stránka 
tohoto náročného projektu a film nakonec natočíme!"


Připravila Svatava Navrátilová 

Foto: knihovna a Jana Janěková
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Pan Langer vystavoval propisky ve Starém Městě
Úspěšnou výstavu má za sebou pan Langer z Halenkovic. 
Svou sbírku 11 000 propisek tentokrát vystavoval ve 
Starém Městě v polyfunkčním sále na náměstí Velké 
Moravy.


Při vernisáži v pondělí 12. června 2023 ho přivítal ve 
Starém Městě místostarosta Kamil Psotka. Popřál jeho 
výstavě hodně nadšených návštěvníků a sám se velmi 
zajímal o vystavené zajímavé exponáty. Mapa světa 
ukázala, že pan Langer má propisky již z 56 států světa.


Výstava byla ukončena 31. srpna 2023 a z reakcí, 
které zanechali lidé v návštěvní knize pana Langera, 
vyplývá, že zaujala jak velké tak malé. Dokonce mu na 
základě návštěvy výstavy lidé zaslali další cenné kousky 
do sbírky. "Za každý takový příspěvek velmi děkuji a 
vážím si i milých slov ve vašich dopisech," řekl po 
skončení výstavy pan Langer. 


O jeho výstavě se psalo ve Staroměstských novinách. 
Článek vám přinášíme také v našem zpravodaji: 

Jak autor výstavy dodává, dodnes si pamatuje, kdy 
dostal svoji první propisku. Bylo to v roce 1956 a byla 
plastovo-kovová. Se sbíráním exponátů mu pomáhali 
přátelé a známí, od kterých dostával nejrůznější exempláře. 
Kromě nich mu ale své propisky posílali také lidé z celé 
republiky. „Jednou mně přišlo psaní z Hronova ze severních 
Čech. Paní mě psala, že má 1200 kusů propisek a že mně je 
daruje, nic za ně nechce, jen si je musím odvézt. Tak jsem 
vyrazil do Orlických hor pro propisky,“ dodal s úsměvem 
Zdeněk Langer.


Se sbíráním nejrůznějších typů i modelů propisek, které 
byly vynalezeny v roce 1931 maďarským novinářem, nemá 
pan Langer v úmyslu přestat ani v budoucnu. Další výstava, 
zřejmě již ještě obsáhlejší, se proto připravuje ve stejných 
prostorách i na červen příštího roku. 


Aleš Korvas, Staroměstské noviny, říjen 2023

Netradiční výstavu propisek zhlédly stovky návštěvníků pod 
kostelem na náměstí Velké Moravy v období od června až 
do konce srpna. Sběratel nejrůznějších propisek představil 
svoji sbírku více než 11 000 kusů propisek nejrůznějších 
tvarů, barev nebo velikostí. S tímto neobvyklým koníčkem 
začal již v roce 2017, kdy začal postupně objevovat jejich 
jedinečnost a rozmanitost. „Cesta až k současné sbírce byla 
relativně dlouhá, ale zábavná. Rozděluji ji na dvě základní 
části, atraktivní a reklamní. Atraktivní část obsahuje 
propisky kuriózních tvarů či barev, reklamní část je 
zaměřena na propisky s logem firem a dalších organizací,
“ uvedl autor výstavy Zdeněk Langer a dodává, že na 
výstavě je možné vidět propisky svítící, blikací, podle 
velikosti „maxi“ (30 cm) nebo „mini“ (6 cm), s planžetou na 
tahák, s logem obcí či podnikatelů a mnoho dalších.


"Vážený pane Langere,

posíláme Vám několik propisek do Vaší sbírky, 
kterou jsme viděli na dovolené ve Starém Městě. 
Moc se s nám líbila a rádi bychom přispěli k 
jejímu rozšíření.

K těm z Portugalska, Islandu a našeho města jsme 
přidali ještě propisku z amerického hotelu, kterou 
jsme kdysi dostali. Snad vám udělají radost! 

S pozdravem 

Doleželovi z Roudnice nad Labem" 


Vlevo: fotografie z vernisáže ve Starém 
Městě 


Vlevo dole: mapa s označením zemí, 
odkud už má pan Langer  propisky


Dole: dopis s propiskama
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Antonín Stojan (jméno 
Cyril je biřmovací) se 
narodil 22. května 1851 
v malé vesničce Beňov 
nedaleko Přerova jako 
páté z osmi dětí v rodině 
domkáře, ševce a později 
kostelníka Františka Stoja-
na a Josefy, rozené Ku-
bíčkové.


Po absolvování obecné 
školy odešel studovat 
k piaristům v poutním 
místě Stará Voda u Budi-
šova, po dvou letech na 

nižší piaristické gymnázium v Příboře a po čtyřech letech 
na vyšší piaristické gymnázium do Kroměříže, kde v 
roce 1872 maturoval s vyznamenáním.


Rozhodl se pro kněžství, v letech 1872-1876 
vystudoval teologii v Olomouci a 5. července 1876 byl 
vysvěcen na kněze. Působil poté v různých farnostech, 
nejprve jako kaplan v Šilperku (dnes Štíty), již po měsíci 
byl ale přeložen do města svých studií, Příbora, kde 
v dvojjazyčném území působil jedenáct let. Následující 
dva roky sloužil ve Svébohově, okr. Šumperk a nejdéle 
působil jako farář v Dražovicích u Vyškova (do r. 1908). 
Všude, kde působil, zůstal věrný svému předsevzetí, 
které učinil již v semináři, a vyvíjel organizátorskou 
činnost na podporu náboženského života, zakládal 
knihovny a pořádal sbírky na podporu poutních míst 
Svatého Hostýna a Velehradu.


FARNOST29. září si připomínáme 100 let od úmrtí Antonína Cyrila Stojana, 
olomouckého arcibiskupa a vizionáře, jehož odkaz je stále aktuální.

ANTONÍN CYRIL STOJAN

Již od chlapeckého věku na něj působily dva 
momenty: úcta k Panně Marii a úcta k sv. Cyrilu a 
Metodějovi, která jej pak provázela po celý život. Právě 
jeho zásluhou je obnovena zanedbaná bazilika bez 
duchovní správy na Svatém Hostýně a založena tradice 
unionistických kongresů na Velehradě.


I při množství nejrůznějších aktivit nezapomínal na 
sebevzdělávání a v roce 1896 byl promován doktorem 
teologie. V r. 1908 byl jmenován proboštem kolegiální 
kapituly v Kroměříži a během I. světové války se stal 
sídelním kanovníkem olomoucké kapituly.


Jeho aktivita jej nakonec vedla i do politiky. Od 
r. 1897 působil s kratšími přestávkami jako poslanec 
Říšské rady i jako poslanec zemského sněmu za 
Křesťansko-národní stranu. Po vzniku Československé 
republiky byl v listopadu 1918 zvolen poslancem 
Národního shromáždění, byl u zrodu Československé 
strany lidové a r. 1920 byl za tuto stranu zvolen 
senátorem.


Když v září 1920 odstoupil olomoucký arcibiskup 
Lev Skrbenský z Hříště, byl Stojan kapitulou zvolen 
správcem diecéze do doby jmenování nového 
arcibiskupa. Při jednáních mezi státem a papežským 
stolcem se Antonín Cyril Stojan stal nejvýznamnějším 
kandidátem a nakonec byl 11. ledna 1921 jmenován 
olomouckým arcibiskupem. Biskupské svěcení přijal 
3. dubna z rukou nuncia Clemente Micary.


Protože však nikdy neměl zvlášť pevné zdraví a 
v době svého jmenování byl již starším člověkem, došlo 
v říjnu r. 1922 k jeho naprostému vyčerpání a první 
mozkové příhodě. Po rekonvalescenci se znovu snažil 
plnit své povinnosti, v květnu následujícího roku jej však 

postihl druhý záchvat mozkové 
mrtvice. Umírá 29. září 1923 ve své 
olomoucké rezidenci a je pohřben 
na Velehradě.

Olomoucký arcibiskup Josef Karel 
Matocha zahájil r. 1948 přípravné 
práce ke Stojanově beatifikaci. 
Diecézní proces byl otevřen 
14. července 1965 a ukončen 
10. října 1985. 

Necelé dva roky poté byla akta 
diecézního procesu odevzdána 
Kongregaci pro sva to řečení 
v Římě. V únoru r. 1996 byla 
správnost procesu kongregací 
potvrzena a papež potvrdil dekret o 
hrdinských ctnostech služebníka 
Božího A. C. Stojana. Papež 
František uznal jeho heroické 
ctnosti v roce 2016.


Zdroj: Hafan září 2023 ROČ. XXV/9

Autor příspěvku: Eva Kalivodová


Antonín Cyril Stojan

Velehrad, foto: Karla Rozsypalová
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Naši předkové věnovali velkou úctu 
Panně Marii. Důkazy toho můžeme 
pozorovat i v našem okolí, a tak 
v krajině nacházíme obrázky 
Panenky Marie. Bývají umístěny na 
stromě nebo samostatně na kůlu. 
Ovšem důvod, proč tyto tzv. „drob-
né sakrální památky“ stojí na 
určitém místě, dnes již často není 
znám. Mohl to být projev vděčnosti 
Bohu za pomoc, Panence Marii za 
ochranu a přímluvu, poděkování za 
uzdravení, za zachování dobytka 
nebo jiná dobrodiní v životě, ale 
mohlo to být i označení místa 
nějaké historické události. Umístění 
těchto památek také může ukazo-
vat, kde v minulosti vedly dnes již 
nepoužívané a často i zaniklé 
křižovatky cest a stezek.


V každém případě jsou tyto doklady úcty a víry 
našich předků a velmi cenné historické a kulturní 
památky. A díky obětavým často anonymním lidem je 
o některé z nich vzorně pečováno. 


Pokusili jsme se zmapovat obrázky Panenky Marie 
v našem nejbližším okolí. V naší obci jsme jich 
napočítali šest. Jejich umístění je zobrazeno na mapě 
písmenem M s číslem. V květnu letošního roku se jako 
mávnutím kouzelného proutku v jedné části obce objevil 
nový obrázek - tentokrát obrázek svatého Floriána. I ten 
jsme na naší mapě označili písmenem M a číslem. Určitě 
některé obrázky poznáváte. Podaří se vám přiřadit 
správné detaily ke správným fotografiím a k místům na 
mapě?


1. Pláňavy - Dříve narození si jistě vzpomenou, že se 
tomuto místu říkávalo „U obrázku“.  Při pohřbech, kdy 
zesnulý pocházel z Kržlí či z Doliny, čekal pan farář a 
ministranti na smuteční průvod doprovázený muzikanty 
z domu zesnulého právě na tomto místě „U obrázku“. 
Dnes je obrázek krásně zrekonstruován. Jeho obnovu 
provedla firma Gerhard pana Dundálka formou 
sponzorského daru. Zobrazuje Pannu Marii s Jezulátkem.


2. Hradská – Obrázek v rámu je zavěšený na stromě a je 
opatřen stříškou. Zobrazuje Panenku Marii s Jezulátkem.


3. Horní Kržle v lese – I tento  obrázek je v rámu, 
opatřen stříškou, a je zavěšen na stromě. Zobrazuje 
Panenku Marii s Jezulátkem. O jeho obnovu se 
v minulých letech ochotně postarala rodina paní 
Navrátilové z Kržlí za pomoci rodiny Surých rovněž 
z Kržlí.


Svaté obrázky v Halenkovicích

1 2 3
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4. U střelnice – Podle svého vzhledu tento obrázek dost 
dlouho uniká jakékoli pozornosti okolí. Stojí na kůlu 
těsně za soukromou zahradou. Bohužel se nám 
nepodařilo vyfotit jeho detail, protože nyní stojí 
v oploceném výběhu pro slepice.


5. Zemanové – I tady nás čekalo smutné zjištění. 
Obrázek zmizel. Na dřevěném kůlu zůstal jen rám se 
stříškou a s poškozeným polystyrenem uvnitř rámu. Na 
stránce www.mapy.cz  se nám podařilo dohledat fotku 
s historickou podobou tohoto obrázku.


6. Zuzančina studánka – Obrázek v rámu se stříškou 
stojí samostatně na kůlu v lese nedaleko nad studánkou. 
Zobrazuje Neposkvrněné srdce Panny Marie. Pod ním je 

umístěna plechová nádobka. V době naší návštěvy v ní 
stála skleněná hřbitovní lucernička.


7. Horní Kržle u cesty – Obrázek svatého Floriána visel 
na stromě na Kržlích a doprovázel účastníky Výletu do 
pohádky při průchodu pohádkou Anděl Páně. Bohužel 
neznáme autora tohoto umně namalovaného obrázku. Po 
skončení akce obrázek opět zmizel. Doufejme, že jen 
dočasně a že jej příští rok opět uvidíme 😊 


Správné odpovědi: 1C, 2A, 3D, 4E, 5B, 6G, 7F.

(zdroje: www.mapy.cz, foto sv.Florián: Robert Hruban)


Helena a Otakar Valentovi
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Prázdniny uběhly jako voda a nastalo září. 
Letošní září si dává záležet a zářící 
sluníčko suší všechny slzičky dříve, než se 
stihnou dětem po tvářích pořádně 
rozkutálet. A to je moc dobře. Není totiž 
nic krásnějšího než děti, které přicházejí 
do školky s úsměvem, těšíce se na své 
staré i nové kamarády. A stejně tak není 
nic smutnějšího než uplakané nešťastné 
dětské tvářičky. Těch ale naštěstí letos 
bylo velmi málo. Svou velkou zásluhu na 
tom má určitě to rozesmáté zářijové 
sluníčko, které se na nás z nebe směje a do 
školky se se sluníčkem kráčí mnohem 
lépe. Ať je těch slunečných dnů ve školce 
co nejvíce! Ať dětem září očka radostí po 
celý rok a uplakaných deštivých dnů ať je 
co nejméně. A bouřky – ty ať si řádí někde 
daleko od nás. My si přejeme jen krásné 
dny zalité zlatým sluncem tak, jako to 
bylo letos v září.

MATEŘSKÁ ŠKOLA První dny ve školce

Ahoj, kluci, ahoj, holky, vítejte do naší školky.


Ježci, Žabky, Sovičky, těší se do školičky.

Seznam zaměstnanců 
školní rok 2023/2024

Vedoucí:

Bc. Ilona Plisková


Učitelky:

Eliška Černochová

Jaroslava Válková

Veronika Horková


Simona Přílučíková

Bc. Irma Hanáková


Školnice:

Svatava Králová


Tel.: 577 945 797                                                                    

E-mail: mshalenkovice@centrum.cz

mailto:mshalenkovice@centrum.cz
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Slavnostní zahájení školního roku 2023/2024 proběhlo 
v pondělí 4. září 2023 v 8.00 hodin v parčíku u nové 
školy za účasti pedagogů, všech žáků školy, rodičů žáků 
1. ročníku a hostů. Pozvání na tuto malou slavnost 
přijali: starosta obce Bc. Roman Kedruš, zástupce 
starosty Ing. Jiří Sudolský a místopředsedkyně SRPŠ 
paní Šárka Kašparová. Po zaznění hymny a úvodním 
projevu ředitelky školy bylo představeno všech 
18 prvňáčků a byl jim předán pamětní list. Poté 
pozdravili všechny žáky přítomní hosté a popřáli hlavně 
prvňáčkům a také žákům 9. ročníku úspěšný a klidný 
školní rok. I v letošním školním roce dostaly děti 
v prvním ročníku dárečky od SRPŠ.


Přibližně o půl deváté se všichni školáci přesunuli 
do svých kmenových tříd, kde je třídní učitelé seznámili 
s organizací prvního školního týdne a předali klíče od 

šatních skříněk. Třídní učitelka prvňáčků Mgr. Tereza 
Abrahamová navíc předala rodičům přihlašovací údaje 
do aplikace Bakaláři a představila nový stravovací 
systém platný od 1. září letošního roku.


Do prvního ročníku nastoupilo třináct děvčátek a pět 
chlapců: Jakub Čevela, Sofie Barešová, Dominik Černý, 
Adriana Drábková, Karin Hanáčková, Laura Fürstová, 
Saskia Frolíková, Julie Hubáčková, Štěpánka Horková, 
Aneta Huťková, Karolína Chludová, Jindřich Karel 
Novák, Anežka Palúchová, Šimon Plšek, Jan Sihelský, 
Nancy Slezáková, Anna Vydrová, Tereza Vysloužilová.


Přeji všem žákům naší školy bezproblémový a 
pohodový nový školní rok, zaměstnancům školy 
spokojené rodiče a rodičům halenkovických školáků 
hodně trpělivosti.


PaedDr. Marie Kašíková, ředitelka školy

ZÁKLADNÍ ŠKOLASLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ 

ŠKOLNÍHO ROKU 2023/2024

Foto: Dušan Chlud
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PEDAGOGIČTÍ ZAMĚSTNANCI

Ředitelka školy: PaedDr. Marie Kašíková

Zástupkyně ředitelky školy: Mgr. Olga Idesová

Učitelé:

Mgr. Dagmar Dudíková

Mgr. Pavla Manová

Mgr. Pavla Kašpárková

Počty žáků a třídní učitelé ve šk. roce 2023/2024:

1. třída – 18 žáků – Mgr. Tereza Abrahamová

2. třída – 19 žáků – Mgr. Hana Čechová

3. třída – 17 žáků – Mgr. Marcela Palúchová

4. třída – 24 žáků – Mgr. Petra Barcuchová 

5. třída – 16 žáků – Marta Skýpalová

6. třída – 20 žáků – Mgr. Petra Gabrielová

7.A třída – 16 žáků – Mgr. Pavla Svitáková

7.B třída – 11 žáků – Mgr. Bohdana Ambrožová 

8. třída – 23 žáků – Mgr. Libor Lízal

9. třída – 27 žáků – Mgr. Monika Urbancová

Celkem 191 žáků.


Asistenti pedagoga:

Mgr. Radek Kusák

Blanka Stuchlíková

Marie Ševčíková

Mgr. Pavla Stuchlíková


Vychovatelky školní družiny:

Mgr. Pavla Kašpárková, Blanka Stuchlíková,

Marie Ševčíková


PROVOZNÍ ZAMĚSTNANCI

Účetní: Jana Doležalíková

Školník: Marek Hildebrand

Uklizečky: Yvona Chytilová, Jana Langerová,

Erika Zapletalová

Školní jídelna:

Vedoucí školní jídelny: Jarmila Gabrhelíková

Kuchařky: Pavla Vlková, Anetta Súkupová,

Iveta Pšenčíková, Žaneta Plšková

Seznam zaměstnanců ZŠ – školní rok 2023/2024

Z DRUHÁČKŮ JSOU MALÍ ČTENÁŘI
pro druháčky úkol. Dva vybraní žáci reprezentovali celou 
třídu a museli na ukázce z knížky dokázat, že už opravdu 
umí číst. Vše se povedlo a královna s princeznou byly 
moc spokojené.


Po úspěšném splnění úkolu přišel na řadu slavnostní 
slib. Fanfára, pokleknutí, pasování knihou, předání šerpy, 
krásné knihy, záložky a pamětního listu. Společně jsme 
všem poděkovali přichystanou písničkou. Pár slov a 
přání pronesli k dětem i hosté. Na společnou památku 
jsme se vyfotili a zbytek dne strávili mezi regály při čtení 
knížek a povídáním. Moc děkujeme Pavlínce a jejím 
pomocnicím za krásnou akci i celoroční spolupráci.


Hana Čechová

Do nového školní roku vstoupili naši druháčci krásnou 
slavností „Pasování na čtenáře“. Minulý rok se nesl 
v duchu písmenek. Všechny se je naučit, spojit do slabik, 
slov a vět, stálo děti obrovské úsilí. Úsilí, které se však 
vyplatilo. Všichni si na konci první třídy zvládli přečíst 
nádherně ilustrované knížky, které jsou všude kolem a 
lákají k listování, předčítání příběhů nebo pohádek.


V pátek 8. září nás čekala tajuplná a utajená výprava 
do místní knihovny. Pavlínka Bieberlová ji mávnutím 
kouzelného proutku proměnila v Písmenkovou říši, které 
vládne královna Knihomila a princezna Abeceda. A 
takovou vzácnou návštěvu jsme museli i vzácně přivítat 
poklonou a vznešeným chováním. Královna si připravila 

Ředitelka: PaedDr. Marie Kašíková

Telefon: 577 945 756, mobil: 776 155 710


E-mail: zshal@centrum.cz

Telefon: nová budova 577 945 756

Telefon: stará budova  577 945 753 

Školní jídelna telefon 577 104 255

Školní družina telefon: 721 393 241


Školní psycholog Mgr. Žaneta Slobodová

Telefon: 739 563 232


E-mail: zanetajanikova@seznam.cz

mailto:zanetajanikova@seznam.cz
mailto:zshal@centrum.cz
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O letošních prázdninách proběhla rekonstrukce dvou 
učeben na staré škole. Nejvíce volala po opravách 
podlaha, která se skládala z několik desítek let starých 
parket. Ty se při každém kroku učitelů i žáků prohýbaly a 
hlavně neuvěřitelně vrzaly, což hodně narušovalo výuku. 
Po odstranění parket se nám naskytl pohled na podlahu 
složenou z prken – tzv. „dlážku“. Naše prababičky by si 
jistě vzpomněly, že ve třídách s dlážkovou podlahou se 
kdysi dávno učily. Dlážkové desky byly většinou 
„zdravé“, a proto byly ponechány na místě. Vyměnit se 
musela pouze prohnilá prkna u umývadel a u tabulí. Po 
vyrovnání ploch izolační hmotou byla instalována PVC 
podlaha.


Opraveno bylo i osvětlení učeben umístěné do 
nových kazetových stropů. Třídy jsou nyní mnohem 
světlejší a zářivější.


V těchto dvou učebnách byly také odstraněny silné 
vrstvy maleb, zdi se znovu potáhly vyrovnávající hmotou 
a poté se světlými barvami vymalovaly. Natíraly se 
parapety, zárubně dveří, tabule. A aby byla rekonstrukce 

kompletní, kolem umývadel byl vyměněn a rozšířen 
nový obklad.


Samozřejmě třídy dostaly i nové koberce pro relaxaci 
dětí a pro možnost střídání činností v rámci vyučovacích 
hodin. Zbývá ještě dokoupit nový školní nábytek, který 
nahradí robustní a rozpadající se skříně.


Na přelomu září a října plánujeme modernizaci 
sborovny a další práce, čímž bude revitalizace vnitřních 
prostor staré školy pro tento kalendářní rok ukončena.


Na opravách se podíleli: p. Bronislav Langer, 
p. Richard Vašíček, p. Martin Kašpárek, p. Břetislav 
Přecechtěl, elektrofirma RYVA, p. Roman Kašpárek.


Je třeba poděkovat zřizovateli školy OÚ Halenkovice 
za spolupráci při opravách školy a také uklízečkám a 
panu školníkovi za množství práce navíc, které 
rekonstrukce školy přinesla.


Marie Kašíková, ředitelka školy


Opravy na staré škole

Třída v průběhu rekonstrukce Hotová připravená třída 1. září 2023

První místo na Soutěžním dni s IZS
V pátek 15. září 2023 se družstvo složené 
z žáků osmé třídy zúčastnilo třetího ročníku 
Soutěžního dne s Integrovaným záchran-
ným systémem. Klání se konalo v pěkném 
prostředí rekreačního areálu otrokovického 
Štěrkoviště. Chlapci a děvčata plnili řadu 
úkolů na 15 stanovištích a prokázali, že by 
se v mimořádných situacích určitě ne-
ztratili. 


Naši školu reprezentovalo družstvo ve 
složení Šárka Juřenová, Šárka Bařin-
ková, Lucka Mikešová, Helena a Josef 
Hrubanovi a Rosťa Trvaj. Po loňském 
3. místě letos náš tým zvítězil a odvezl si 
putovní pohár starostky Otrokovic.


Děkuji žákům za výbornou reprezentaci 
školy a obce.


Libor Lízal foto: Milan Mikšík
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Již druhým rokem se vydávají mladí lidé z Halenkovic pomáhat se zalesňováním Islandu. A i přes náročnou práci se 
všudypřítomným kamením si najdou čas k poznávání nádherné přírody plné sopek, vodopádů, gejzírů a horkých 
pramenů.

FOLKLOR
Od září je otevřen folklorní kroužek pro děti Marijánek. 
V průběhu roku se budete moct těšit na různé průvody či 
vystoupení. Aktuální info o nadcházejících akcí sledujte 
na facebookových stránkách "FS Halenkovičáci".


Island - krásná země která má kouzla na rozdávání

Jak jsme si užili příměstský tábor v Jadérku
Prázdniny byly super. Mamky nám je chtěly co nejvíce 
zpestřit, tak nás přihlásiky na letní příměstský tábor do 
Jadérka. Vůbec jsme netušili, do čeho jdeme. Ale 
nevadilo nám to. Jako správní parťáci jsme šli společně 
do toho! Užili jsme si tolik zábavy! 


Čas tak rychle utíkal, že na nás každý den musely 
mámy čekat až si dohrajeme do poslední minuty. Musely 
totiž uznat, že přebrat takovou hromadu hlíny, to není 
žádná sranda. Matýsek s Aničkou každé ráno pospíchali, 
aby byli první. Protože motyk bylo jen pět! A kdo dřív 
příjde, ten dřív kope, o tom žádná. 


Ráno jsme nemohli dospat, budili jsme rodiče pro 
jistotu už o půl šesté, abychom nezmeškali osmou, kdy 
otevírali. A co si na nás v Jadérku připravili? Procházky 
na Hradskou, do lesa, aktivity v přírodě, tvoření věnců, 
povídání o přírodě - o tom, co nám dává a jak jí to 
můžeme vrátit. Podnikli jsme dlouhou cestu pěšky na 
Kudlovskou dolinu ke studánce a k potoku, abychom 
mohli lovit spoustu vodních bezobratlovců. Největším 
zážitkem bylo, když nás strýc z Jadérka učil vyrábět 
udice s háčkem a my jsme mohli konečně doopravdicky 
lovit ryby. Ale chytaly se jen ty z vrbového proutí. To nás 

NAPSALI JSTE NÁM

vůbec neodradilo. Stejně jsme u toho jezírka pod jurtou 
stáli každý den. 


Lesní klub Jadérko můžeme doporučit všem 
dobrodružným kamarádům. Doufáme, že příští rok nás 
tam naše mamky přihlásí zas! 


kamarádi ze Žabek - Peťa, Hyneček, Matýsek a Kristyánek 


FOLKLÓRNÍ KROUŽEK MARIJÁNEK


každý čtvrtek 17 - 19 hodin 


v klubovně obecního úřadu Halenkovice


Vede: Barbora Bakalarová

Mirka Paseková
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Nikol Vydrová se v létě účastnila 
tréninkových zkoušek a v srpnu i 
jedny zkoušky sama pořádala. Taky 
se narodilo ještě jedno podzimní 
překvapení. Zájemci o trénink se 
mohou informovat na face-
bookových stránkách "Pasení Ha-
lenkovice".


U Pavelků na statku přes léto 
proběhly žně. Telátka i hříbátka 
pěkně rostou, se staršími koňmi se poctivě trénuje. Na pole se rozmetal hnůj a zasely ozimé odrůdy obilí.


Jezdecký klub Radost o. s. Halenkovice pod vedením Mirky 
Pasekové udělal opět radost nejen mezi dětmi, ale i seniorům 
z Otrokovic. Poníci Zuzanka, Lucinka a kozlík Lojzík skvěle 
fungují jako terapeutická zvířátka.


Kluci z Agroslužby Petr a Michal Pavelkovi začali se sklizní 
silážní kukuřice technologií shredlage. Claas Axion 870 & 
Joskin SiloSpace 62m3 & Claas Jaguar 950 shredlage. Jde o 
mačkací technologií SHREDLAGE, která pomocí speciálních 
válců umožňuje intenzivní pomačkání v extrémním rozsahu a 
kterou zejména ocení zootechnici na mléčných farmách a bez 
které se už snad žádný moderní zemědělský podnik neobejde. 


Zemědělské okénko připravila s láskou

Barbora Bakalarová

LETNÍ.... ZEMĚDĚLSKÉ OKÉNKO

Zkoušky paseníPodzimní překvapení

Budoucí chovatelka 
Marianna Pavelka

Žně SMHA

Lojza při terapiiŘezačka shredalage A'groslužby Petr a Michal Pavelkovi 

Žně statek Pavelkovi
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Na závěr prázdnin se na letišti Vrchovice každoročně 
koná akce, nesoucí název Modelářské soustředění. 
Členové LMK Halenkovice ji pořádají nejen pro sebe, 
ale také pro své přátele, kterým na celý jeden víkend 

poskytnou k volnému létání 
letiště i zázemí svého 
klubu. 

Letos se toto soustředění 

uskutečnilo poslední srpnový 
víkend (25. - 27. srpna 2023). Pro širokou veřejnost 
nebývá toto setkání inzerováno, ale náhodný příchozí se 
nemusí bát, že by jej odsud někdo vyháněl. Naopak, 
i kolemjdoucí může využít pohostinnosti tohoto místa a 
navíc si prohlédnout zajímavou techniku a letové ukázky, 

které se v případě dobrého počasí střídají jedna za 
druhou.


Soustředění k prožití hezkého víkendu využívá 
spousta modelářů, kteří sem přijíždí nejen z okolních, 
spřátelených klubů, ale i těch, kteří mají Halenkovice na 
konci srpna jako svou odpočinkovou destinaci a jezdí 
sem z různých koutů naší země.


Letošní účast na této akci byla velká. Stejně jako při 
hlavní události roku (Model air show), vznikl na 
prostranství vedle vzletové a přistávací dráhy rozsáhlý 
kemp, jehož někteří návštěvníci svá místa obsadili už ve 
čtvrtek. V letištní budově pak pro ně bylo od pátečního 
večera připraveno občerstvení a "kongresové" místo, kde 
na konci letových dní probíhaly rozbory a neobyčejně 
zajímavé diskuse.


Bylo o čem mluvit. Počasí přes den bylo během 
pátku a soboty přívětivé a létat se dalo do soumraku. 
Problematické však byly noci, zejména pak noc ze 
soboty na neděli, kdy se přes Halenkovice přehnala letní 
bouřka, která však vážnější škody nenapáchala.


Prázdniny skončily, to ale neznamená, že by letiště 
osiřelo. Jednak bude pokračovat jeho nikdy nekončící 
údržba, jednak bude využíváno ke svému hlavnímu 
účelu, neboli létání. 


Během podzimu se na něm také uskuteční dvě 
veřejné akce. O Drakiádě napíšeme v příštím čísle 
Zpravodaje. Zavření nebe pak proběhne v půlce října.  


Pak se modelářský rok 2023 stane uzavřenou 
kapitolou...


RJ

MODELÁŘI

Modelářské soustředění 2023

Letecko-modelářský klub Halenkovice p. s. oznamuje, že 
dne 22. 9. 2023 zahájil činnost modelářského kroužku 
pro školní rok 2023- 2024. Modelářský kroužek se koná 
každý pátek od 15:30 do 17:30 hod. v dílnách Základní 
školy (vchod od hřiště).


Modelářský kroužek 2023/2024
Pro práci v dílnách doporučujeme pracovní oblečení, 
přezůvky jsou nutné.

Cena za školní rok je 400,- Kč.

Vedoucí kroužku: Jaroslav Vičánek a František Vojtek

Pro podrobné informace volejte na tel. č.: 603 573 228
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V sobotu 26. srpna 2023 proběhl na Větřáku Myslivecký 
den. Letos se nesl v dobré náladě a tradičním 
mysliveckém přátelském duchu. Počasí se na nás usmálo, 
proto akce proběhla venku na zahradě chaty. 
Návštěvníků přišlo spoustu, což nás těší. Připravili jsme 
pro ně nejen stánek s limonádou a pivem, ale také 
zvěřinové laskominy v podobě škvarků, sekané, paštiky a 
dvou druhů výborného guláše, který jsme jako 
poděkování za pronájem honitby podávali zcela zdarma. 
Rád bych lidem poděkoval za příjemně strávené 
odpoledne, manželkám myslivců za pomoc a pochopení 
za čas strávený myslivostí...


Martin Jančík 


- Jakým počasím jelení říje začíná, takovým i končí. 

- Pozdní říje, dlouhá zima; krátká říje zimu pije. Hlučná říje, tuhá zima. 

- Když jeleni silně troubí, bude špatné počasí.

- Sv. Terezie (15. 10.) - konec je jelení říje

- Na Jana Kapistrána (23. 10.) za oráčem běhá vrána.

- Šimona a Judy (28. 10.) vyžene ptáčníka z búdy. 

- Čím déle vlaštovky u nás v říjnu prolétávají, tím déle pěkné dny potrvají. 

- Divoké husy na odletu - konec i babímu létu. 

- Divoké husy odnášejí svačinu (na polích se nesvačí) a přinášejí zimu. 

- Když pryč letí divoké husy a kachny, zase zima se okusí. Dokud čejka neodletí, těš se z pěkného podletí.

- Teplý říjen - studený listopad. 

- Teplý říjen - studený únor. 


- Bouřka v říjnu, třebas malá, sotva 
na to zima stálá. 

- Co v říjnu zimy přibude, v lednu jí 
opět ubude. 

- V říjnu mráz a větry - leden, únor 
teplý. 

- Když dlouho listí nespadne, tuhá 
zima se přikrade. 

- V říjnu hodně žaludů a bukvic 
oznamuje zimy víc.


Lovu Zdar! 


Za MS Podlesí Halenkovice

Martin Jančík

Posezení s myslivci
MYSLIVCI

MYSLIVECKÉ PRANOSTIKY NA ŘÍJEN

Foto: František Riedl
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Mladší přípravky hrály systémem každý s každým. 
Starší přípravky rozdělil los do dvou skupin, podle 
jejichž pořadí pak byly týmy nasazovány do play – off 
bojů. Pro tyto zápasy byla připravena tři hřiště (dvě pro 
starší přípravky a jedno pro mladší). Během čekání na 

svůj zápas si děti mohly s míčem 
hrát na jednom tréninkovém 
hřišti a na umělé trávě na hřišti u 
školy.

Řízení a zapisování výsledků více 

než třiceti utkání, které se v rámci turnaje odehrála, si za 
své vzali členové výboru, trenéři mládeže a dorostenci TJ 
Halenkovice. Žádný z týmů, v jejichž řadách nastoupila 
i děvčata, neodjel z Halenkovic z prázdnou. Hráči 
nejlepších tří družstev v každé kategorii pak obdrželi 
navíc medaile, poháry a diplomy. Oceněni byli také 
nejlepší brankaři, střelci a hráči každé kategorie. Zajistit 
akci tohoto rozsahu by nebylo možné bez sponzorské 
pomoci ze strany Obce Halenkovice, KFS Zlín, SRPŠ 
Halenkovice a soukromých firem M trade, RAK Stav, 
Monet + a W střechy – děkujeme.


Do zápasů nastoupilo více než 120 dětí, které byly 
provázeny a povzbuzovány početným doprovodem. 
Parkovací plochy kolem fotbalového areálu byly po celé 
sobotní dopoledne beznadějně zaplněné. Po celou dobu  

byla v provozu Hospůdka na hřišti, která poskytovala 
bohaté občerstvení aktivním účastníkům i divákům 
fotbalových klání.


Celý maraton zápasů probíhal bez vážnějších 
komplikací a zranění. Na hřištích se odehrávaly scény 
plné radosti, euforie, ale také „velké“ fotbalové tragédie. 
Bylo radost sledovat, jaké zaujetí a nasazení děti 
do svých zápasů dávaly. Neuvěřitelně napínavé a 
vyrovnané finále soutěže starších přípravek mezi žlutým 
týmem FC Zlín a mužstvem SK Jaroslavice musel 
rozhodnout až penaltový rozstřel.


Slavnostní vyhlášení turnaje proběhlo ve 13 hodin, 
na minutu přesně podle harmonogramu. Závěrečný 
ceremoniál byl zahájen stručnými proslovy předsedy TJ 
Halenkovice, pana Radka Kedruše a starosty obce, pana 
Romana Kedruše, který také předával individuální 
ocenění hráčům a ceny týmům.

VÝSLEDKY LETNÍHO TURNAJE PŘÍPRAVEK 


Mladší přípravky

Pořadí:


1. FC Zlín

2. SK Baťov (oranžoví)


3. FS Napajedla

4. SK Baťov (žlutí)


5. FC Žlutava


Nejlepší brankař – Viktor Mokráš (Napajedla)

Nejlepší střelec – Lionel Lakatoš (FC Zlín)

Nejlepší hráč – Jan Duba (Baťov)


Starší přípravky

Pořadí:


1. FC Zlín (žlutí)

2. SK Jaroslavice

3. FC Zlín (modří)


4. FS Napajedla

5. až 8. místo bez udání pořadí - Baťov, Žlutava, 

Tlumačov, Halenkovice


Nejlepší brankař – Vladimír Hladil (Halenkovice)

Nejlepší střelec – Jan Martinek (SK Jaroslavice)

Nejlepší hráč – Filip Skoupil (SK Jaroslavice)


RJ, foto: Dušan Chlud, Iveta Hladilová

FOTBAL

LETNÍ TURNAJ PŘÍPRAVEK SE VYDAŘIL
Pokračování ze strany 1



č. 106  / 2023  / 3 HALENKOVICKÝ ZPRAVODAJ

￼33

Každý pátek bývá na halenkovickém hřišti pořádně 
rušno. Tréninky A týmu, fotbálky staré gardy, spousta 
dětí, trénujících nebo hrajících si u zaplněné terasy 
Hospůdky na hřišti...


V pátek 15. září 2023 to bylo trochu jinak. Na tento 
den bylo totiž naplánováno utkání starých gard TJ 
Halenkovice a FC Žlutava. Tento zápas se těšil 
velkému zájmu nejen ze strany hráčů, ale také diváků, 
kteří přišli atraktivní utkání shlédnout. A bylo se na co 
dívat.


Přípravy probíhaly už dlouho před zápasem, ať už to 
byly organizační záležitosti, ve kterých byl angažován 
Jara Musil nebo samotná příprava prostranství mezi 
střídačkami, kde bylo hlavní zázemí celé akce, a které si 
halenkovičtí gardisté vybavili ze zapůjčeného materiálu. 
Samozřejmě, chybět nemohlo ani občerstvení. Kotel 
dobrého guláše navařil Martin Kopečný, pitný režim byl 
zajištěn v optimálním množství.


Samotný zápas začal v 17:30 hod. První poločas se 
odehrál bez branek. Ve druhé půli se již hráči i diváci 
gólů dočkali. Po herní převaze se vedení ujali domácí, 
kteří se dostali až do dvoubrankového trháku. Žlutavští 
na vývoj zápasu zareagovali zvýšenou aktivitou a 
dokázali srovnat na 2:2 (jeden z gólů hostí padl po 
proměněném pokutovém kopu, nařízeném za faul ve 
velkém vápně). Vedení na svou stranu v posledních 
minutách strhli po nádherné kombinační akci domácí, 
kteří tak zvítězili 3:2. Celý zápas velmi citlivě posuzoval 
pan rozhodčí Dominik Polášek. Po skončení zápasu a 
nezbytném fotografování, které proběhlo už za šera, se 
rozjela, taktéž kvalitní, pozápasová afterpárty...


Nám nezbývá než hráčům obou týmů poděkovat za 
předvedené výkony a pohodu jak na hřišti, tak mimo něj, 
popřát jim zdraví a těšit se někdy na další podobný 
zápas.


RJ

Foto: D. Polášek, O. Gabrhelík, RJ

Přátelské derby starých gard
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Už své 20. pokračování letos oslavil tradiční halen-
kovický Nohejbalový turnaj trojic.


Počátek září je obvyklým termínem konání této akce, 
která postupem času doznala impozantních rozměrů. 
V sobotu 9. září 2023 se na multifunkčním hřišti u ha-
lenkovické školy sešlo čtrnáct týmů, z nichž většina byla 
hostujících. Patronát nad konáním této akce převzala TJ 
Halenkovice a halenkovičtí nohejbalisti.


Pro účastníky turnaje a jejich doprovod bylo na 
travnaté ploše fotbalového hřiště připraveno zázemí, 
které po dobu celého turnaje poskytovalo nejen občers-
tvení, ale i tolik vyhledávaný stín. Počasí bylo totiž 

veskrze letní, horké a slunečné. Možná proto se tentokrát 
soutěžní zápasy hrály až do soumraku.


Závěrečný ceremoniál už probíhal skoro za tmy. 
Trofeje nejúspěšnějším týmům letos předával starosta 
obce  Halenkovice pan Roman Kedruš.


Organizátoři děkují všem účastníkům a divákům za 
spoluvytvoření příjemné atmosféry, která během turnaje 
vládla. Díky patří také sponzorům, bez jejichž pomoci by 
turnaj v tomto rozsahu nebylo možné uspořádat.


Konečné pořadí turnaje:

1. Žlutavský expres


2. Komárov

3. Veteráni (Otrokovice Baťov)


4. Švědská trojka (Žlutava 2. tým)

5.Gargamel (Otrokovice rodina Zimčíků - otec, manželka, syn)


6. Míkovice

7. Mladí a krásní (Haleny - Dudešek, Dan Kocoš, Hráďa)


8. Napajedla

9. Holešov


10. KarošBob (Karolín a Bob Chocholatý)

11. Štramáci (Milan Koutný a jeho kamarádi učitelé)


12. E.ONI (Martin Jančík, Mara Abrahám plus vždy někdo z lidu) 

13. Navzea (Pavel Furst, Jirka Doležalík, Hanáček)


14. Trávníky


Podklady pro článek poskytl Radek Kedruš a Honza Hradílek

Foto - Radek Kedruš

Jubilejní nohejbalový turnaj trojic

Čtyři naši dorostenci skvěle reprezentovali Okres Zlín
V letošním roce, tak jako každý rok, se uskutečnil turnaj 
okresů Zlínského kraje v kategorii mladšího dorostu 
(ročníky narození 2007, 2008). Pořadatelem letošního 
ročníku byl Okresní fotbalový svaz Zlín.


Z hráčů týmu dorostu Halenkovice/Spytihněv bylo 
na výběrový trénink, který se uskutečnil v pondělí 

18. září 2023 na hřišti v Lípě, nominováno celkem pět 
fotbalistů, včetně jednoho brankáře. Trénink vedl náš 
trenér Ondřej Šubík společně s Rostislavem Poláchem, 
trenérem dorostu Dolní/Horní Lhoty. Oba tito trenéři 
dostali výběr OFS Zlín na starost. Na výběrovém 
tréninku jim bylo k dispozici přibližně 23 hráčů, včetně 

dvou gólmanů. Před zahájením 
samotného turnaje musela být 
nominace zúžena na maximálně 
šestnáct hráčů a dva brankáře. Na 
meziokresní turnaj, byli nakonec 
z našeho dorosteneckého mužstva 
povoláni čtyři hráči včetně gólmana.

Dne 27. září 2023 od 9 hodin se tedy 
na umělé trávě na Vršavě mezi sebou 
utkaly výběry hráčů mladšího 
dorostu okresů Zl ín , Vset ín , 
Kroměříž a Uherské Hradiště.

V prvním utkání jsme narazili na 
mužstvo OFS Kroměříž. Vedení jsme 
se ujali díky velmi rychlé brance. V 
průběhu utkání jsme ještě zahodili 
několik slibných příležitostí, ale 
celkově jsme s přehledem vyhráli 
2:0.
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Na turnaj do Dobrušky vyrazily 
1. července 2023 dva týmy dětí, které 
reprezentovaly Halenkovice. V silné 
konkurenci získal tým mladších dětí 
12. místo a starší děti po zaslouženém 
výkonu ve finále B krásné třetí místo. 


Všichni hráči si velmi užili atmo-
sféru jednoho z největších florbalových 
turnajů v ČR pořádaných pod širým 
nebem.


Děkujeme všem rodičům za zájem a 
podporu!


Trenéři Jaroslav Jurásek

a Radim Karbowiak 


Poté jsme hráli s obhájcem několika vítězství, 
s mužstvem z Uherského Hradiště. V tomto zápase byla 
hra od začátku vyrovnanější. Naše mužstvo (OFS Zlín) 
však dokázalo potrestat hned první zaváhání obrany 
Uherského Hradiště, kdy brankář soupeře vyrazil před 
sebe tvrdou střelu našeho záložníka a náš útočník tento 
míč dorazil za jeho záda (1:0). Následně se hra ještě více 
vyrovnala, soupeř začal tlačit a zahodil několik 
vyložených šancí, kdy nás v brance podržel skvěle 
chytající Petr Kvapil (dorost Halenkovice/Spytihněv). Až 
téměř na konci utkání jsme po krásné kolmici ze středu 
hřiště dokázali strhnout vítězství na svoji stranu a i 
v druhém utkání jsme vyhráli 2:0.


K celkovému vítězství v turnaji nám stačil bod, 
nicméně všichni jsme chtěli vyhrát s maximálním 
bodovým ziskem. V posledním utkání, které se hrálo již 
za velmi vydatného slunce, nám byl soupeřem výběr 
OFS Vsetín. Obě mužstva začala utkání velmi opatrně, 
hodně se bránilo s minimem šancí. Bylo vidět, že oba 
týmy mají za sebou dvě utkání, a že jim pomalu 
docházejí síly. V druhé půli zápasu, který se hrál vždy 
1 x 40 minut, jsme však využili slabé chvilky soupeře a 
v rozmezí 5 minut jsme po dvou krásných náběhových 
akcích rozhodli o našem celkovém vítězství v turnaji. 
I tohoto soupeře jsme porazili 2:0.


Náš sdružený tým Halenkovice/Spytihněv na turnaji 
reprezentovali tito čtyři hráči:

Robin Húsek (Spytihněv), Petr Kvapil (Halenkovice, 
brankář), Vojtěch Gabrhelík, Roman Vašíček (oba 
Halenkovice).


Nejlepším hráčem výběru OFS Zlín byl vyhodnocen 
Petr Kvapil – brankář, dorost Halenkovice.


Všem těmto hráčům děkuji za výbornou reprezentaci 
dorosteneckého týmu Halenkovice/Spytihněv. Oběma 

oddílům a rodičům hráčů děkuji za spolupráci při 
zajištění a organizaci tohoto výběru.


Autor komentáře: Ondřej Šubík, 

trenér spojeného týmu dorostu Halenkovice/Spytihněv


Foto: Richard Vašíček


FLORBAL

FLORBALOVÝ TURNAJ OPEN AIR DOBRUŠKA 
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O víkendu 17. - 18. června dorostenci a junioři bojovali na 1. Českém 
poháru v letním biatlonu konaném v Bystřici pod Hostýnem, kde již 
poměřují síly se sportovci z celé republiky. V sobotním sprintu na 3 km 
(4 km junioři) se dvěma střelbami se dařilo Monči Železníkové a 
Jirkovi Flašarovi, oba se umístili na luxusním 3. místě. 


Dále se umístili Míša Hrabcová - 16. místo, Ondra Hubáček - 
8. místo, Ondra Šohajek - 23. místo, Ríša Vašíček - 8. místo. Večer čekal 
všechny závodící vložený dovednostní závod v klidové střelbě, který 
sloužil jako  kvalifikace pro nedělní stíhací závod. Výrazně se dařilo Míši 
Hrabcové, která v této disciplíně obsadila 3. místo.


Nedělní stíhací závod přinesl dorostencům a juniorům další porci 
medailí. Připomeňme, že se startovalo v pořadí ze sobotního 
kvalifikačního dovednostního závodu v klidové střelbě, a to v intervalu 
vždy po 2 sekundách. Závodníky v dorostu čekala trať dlouhá 5 km 
(4 km dívky) a v juniorech dokonce 6 km. Každý musel odstřílet čtyřikrát 
a za každý nesestřelený terč se běželo trestné kolo. V kategorii M16 si 
vylepšil výsledek ze soboty Jirka Flašar, kdy ve stíhacím závodě bral 
stříbro se ztrátou na prvního 31,3 sekundy. V kategorii W16 potvrdila 
Monča Železníková stejně jako v sobotu úžasné 3. místo a Míša 
Hrabcová vylepšila umístění na 11. místo. Fantastický výsledek si 
z nedělního závodu veze Ondra Hubáček, podařilo se mu urvat 2. místo 
a k vítězství mu chybělo pouhých 19,9 sekundy. Ondra Šohajek doběhl 
závod na 24. pozici a v juniorech zakončil dlouhou stíhačku Ríša Vašíček na 13. místě. 

BIATLON LETNÍ BIATLON 2023
Český Pohár - Bystřice pod Hostýnem - dorostenci a junioři

Krušnohorský Český pohár o víkendu 24. - 25. června přivítal mladé 
halenkovické biatlonisty po pátečním dešti letním počasím a ve 
vytrvalostním závodě se bojovalo do poslední kapky potu. Nejvíce se 
dařilo Libčovi Železníkovi, převzal na stupních vítězů bronzovou 
medaili. 


Další se umístili takto: Samča Petrášová - 5. místo, Mirek Vavruša 
- 11. místo, Šárka Juřenová - 13. místo, Ondra Slováček - 16. místo, 
Vítek Kaňa - 16. místo, Bětka Palúchová - 17. místo, Elča Kaňová - 
18. místo, Kubík Hrabec - 24. místo.Neděle patřila sprintu a zde 
dokázal Libča Železník vylepšit bilanci ze soboty a urval skvělé 
2. místo. Samča Petrášová nakoukla opět do TOP 10 a po sobotní 
5. příčce byla desátá. Kluci v kategorii do 13 let - Vítek Kaňa vezl 
domů 24. místo a Kubík Hrabec byl na 33. místě. 


Holky do 14 let - Šárka Juřenová brala stejně jako v sobotu 
13. místo, Bětka Palúchová 20. místo a Elča Kaňová 22. místo. 
V nejstarší kategorii chlapců do 15 let vylepšil Ondra Slováček 
výsledek ze soboty a vybojoval 12. pozici. Mirek Vavruša bojoval 
celý víkend nejen se soupeři, ale i s virózou, a po sobotním 11. místě 
kvůli zhoršenému zdravotnímu stavu raději závod v neděli vynechal.

Český Pohár - Plzeň - žáci

Český Pohár - Krušné Hory - žáci

V těžkých podmínkách se závodilo o víkendu 26. - 27. 8. 
2023 v rámci Českého poháru v letním biatlonu v Plzni. 
Žáky z Halenkovic čekal v sobotu sprint se skupinovým 
startem a v neděli klasický sprint s pevnými startovními 
intervaly. Počasí v tomto víkendu ukázalo obě tváře, 
v sobotu bylo slunečno a v neděli deštivo s notnou 
dávkou bláta na tratích. Fantastický víkend prožili Libča 
Železník a Samča Petrášová. Libča v sobotu bral 

5. místo, ale v neděli mu cinknul úžasný bronz a bylo 
vidět, že se mu běželo dobře. Samči se dařilo v sobotu, 
třetím místem všechny moc překvapila a v neděli se 
podařilo 6. místo s tím, že stačilo velmi málo a atakovala 
by opět umístění na stupních. Celý víkend bojoval a 
pronásledoval ty nejlepší 14-leté kluky Mirek Vavruša. 
Oba dva dny vyběhnul výborná 4. místa, na bednu mu 
bohužel chybělo v sobotu 6 sekund a v neděli jen 

Ríša Vašíček

Bětka Palúchová
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3 sekundy. Velmi spokojený, a to zaslouženě byl Kuba 
Hrabec, v sobotu byl 47., ale v neděli se polepšil 
o 12 míst na 35. pozici díky skvělé střelbě. Ve stejné 
kategorii běžel i Vítek Kaňa, v sobotu měl lepší den a 
37. místo v těžké konkurenci potěší. 


Druhý den běžecký výkon stačil na 45. místo. Bětka 
Palúchová zářila v neděli, povedla se jí střelba podpořená 
rychlým během a to jí vyneslo krásné 10. místo. Den 
předtím si vyběhla 30. pozici. Velká škoda je, že se 
v nedělním závodě Elči Kaňové ozvalo zranění kotníku, 
proto nemohla běžet, ale v sobotu i s bolestí vše zvládla a 
doběhla do cíle na 31. místě. Dařilo se i Ondrovi 
Slováčkovi mezi nejstaršími závodníky, v prvním závodě 
dal 19. místo, zato druhý běh mu vyšel skvěle a ukořistil 
rychlým během ve všech třech kolech 8. pozici.  

Český Pohár - Jilemnice - dorostenci a junioři

O víkendu 2. - 3. 9. 2023 se klouzali na blátě dorostenci 
a junioři na Českém poháru v Jilemnici. Starší sportovce 
čekal v sobotu sprint se skupinovým startem a v neděli 
klasický sprint s pevnými startovními intervaly. Velmi se 
dařilo v juniorech Ríšovi Vašíčkovi, v sobotu sice bral 
15. pozici, ale neděle mu vyšla a odvezl si fantastické 
5. místo s výbornou střelbou 2+0. Na jeho výkony 
navázal i Jirka Flašar bleskově rychlým během 
s umístěním na 11. pozici ve skupinovém sprintu a 
skvělým 7. místem v klasickém sprintu. Míša Hrabcová 
v kategorii 16-letých závodnic v sobotu zvládla 
zaběhnout 18. místo, ale v neděli se jí podařilo vybojovat 
o 3 pozice lepší umístění, tj. celkově 15. pozici. 


Na úspěchy z kvalifikačních závodů navázala ve 
velmi těžké konkurenci 37 soupeřek  Míša Mikešová a 
oba dva dny se blejskla 24. místem. Posledním 
zástupcem klubu byl Ondra Hubáček a tomu se dařilo 
běžecky v sobotu, což potvrdil 13. místem a v druhém 
závodě finišoval na 17. pozici. 

Letní biatlon na kolečkových lyžích 

- Mistrovství ČR - Letohrad
Úžasný víkend 9. - 10. 9. 2023 zažil Štěpán Palla na 
Mistrovství ČR v biatlonu na kolečkových lyžích a 
zároveň mezinárodním IBU CER Cupu v Letohradě. 
Vybojoval totiž v neděli titul vicemistra republiky ve 
Stíhacím závodu. Jeho vynikající výkon byl podpořen 
rychlou střelbou a bleskovou jízdou. 


Musíme navíc poznamenat, že k titulu mistra 
republiky mu chybělo pouhých 10,8 sekundy! Štěpán 
sahal po výborném výsledku i v sobotním sprintu - i 
s pádem na trati dokázal vybojovat skvělé 7. místo!


Gratulujeme.

Žáci Biatlon 
Halenkovice

Míša Mikešová

Štěpán Palla
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Posledním závodním víkendem v letním biatlonu je vždy 
Místrovství ČR a to bylo letos naplánováno ve Starém Městě 
pod Landštejnem v termínu 16. - 17. 9. 2023. Pro všechny je to 
vyvrcholení sezóny a celoroční snahy. Zde ukázal Libča 
Železník, že patří k nejlepším v republice. Zvítězil a získal 
titul Mistra ČR v obou závodních dnech, za což mu patří 
obrovská gratulace. 


Velmi se dařilo i Samči Petrášové, v sobotním sprintu 
brala 5. místo, v nedělním hromadném závodě se jí podařilo 
získat úžasný bronz. V TOP 10 závodil oba dva dny Mirek 
Vavruša, první den byl na 7. místě, neděle mu vyšla líp a 
polepšil si na 5. příčku. I Zuzka Železníková atakovala vysoké 
příčky, Sprint jí vynesl 13. místo, v neděli však vylepšila 
umístění na 4. pozici. V kopcovitých tratích se dařilo Bětce 
Palúchové, v sobotu doběhla na 18. pozici, v druhém závodě 
vylepšila umístění na 12. místo. 


Ve stejné věkové kategorii závodí i Elča Kaňová a podařilo 
se jí umístit na 26. a 28. pozici. Nejstarší závodník v žácích je 
Ondra Slováček, kterému se povedl lépe sobotní závod, kde si 
vyběhl skvělé 6. místo a v hromadném startu bral 16. místo. 
Vítek Kaňa bojoval v náročných podmínkách jak to jen šlo a 
vyneslo ho to na 35. a 36. příčku.

Mistrovství ČR - Staré Město pod Landštejnem - žáci

Mistrovství ČR - Letohrad - dorostenci a junioři
Vrcholem letního biatlonu pro dorostence a juniory byl 
závod Mistrovství ČR v Letohradě o víkendu 23. - 24. 9. 
2023. I zde se zástupcům Biatlonu Halenkovice velmi 
dařilo. Štěpán Palla a Jirka Flašar vybojovali pro 
Halenkovice další titul vicemistra ČR. Štěpánovi se to 
povedlo v sobotním sprintu, v neděli v hromaďáku byl na 
13. místě. Jirka byl sice ve sprintu na 11. příčce, ale 
právě v nedělním hromadném závodě prolomil prokletí 
letohradského závodiště a získal stříbrnou medaili. 
Nemoc zbrzdila Míšu Mikešovou, v sobotu byla 23. 

(v neděli bohužel nestartovala), a Ondru Hubáčka 
s umístěním v obou dnech na 16. příčce. Na 16. pozici 
první den závodil v juniorech i Ríša Vašíček a v druhém 
dni zabojoval a vyneslo ho to na skvělou 6. příčku. Jen 
v neděli bojovala v hromadném závodě Monča 
Železníková s umístěním na 9. místě. U Monči chceme 
určitě zmínit úspěch ze sobotního Mistrovství ČR 
družstev v atletice z Plzně, odkud si přivezla bronzovou 
medaili.   

Libča Železník - Mistr ČR 

Štěpán Palla 2. místo Jirka Flašar 2. místo
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Součástí závodu Mistrovství ČR je vždy i vyhodnocení 
celkového žebříčku celé letní sezóny a zde má Biatlon 
Halenkovice zastoupení v TOP 10 hned čtveřicí 
závodníků v žákovských kategoriích a dva dorostence. 
Libča Železník je na 3. místě, Samča Petrášová na 
4. místě, Mirek Vavruša na 5. místě a Ondra Slováček na 
10. místě. V dorostech se celkově umístil Jirka Flašar 
na 3. místě a Ondra Hubáček na 9. místě. Všem patří 
obrovská gratulace. Velké poděkování samozřejmě patří i 
Kubovi Hrabcovi, Vítkovi Kaňovi, Zuzce Železníkové, 
Bětce Palúchové, Elči Kaňové, Šárce Juřenové a Hance 
Machalové. V dorostech a juniorech děkujeme i Míši 
Hrabcové, Monči Železníkové, Míši Mikešové, 
Štěpánovi Pallovi a Ríšovi Vašíčkovi. Klub biatlonu 
Halenkovice se umístil v žácích celkově na 9. pozici 
v silné konkurenci 47 družstev. Jsme v TOP 10 z celé 
republiky! V dorostech máme 14. umístění a v juniorech 
22. místo.

Celkové hodnocení letního biatlonu 2023

Rádi bychom v následujících řádcích poděkovali za 
uplynulou sezónu letního biatlonu 2023 v první řadě 
trenérům Františku Pallovi, Liborovi Železníkovi, Radku 
Hrabcovi a Fandovi Pallovi. Obětují všechen svůj volný 
čas našim sportovcům a předávají jim cenné zkušeností, 
ze kterých svěřenci klubu těží na biatlonových bojištích. 


Obrovské poděkování patří všem našim sportovcům, 
reprezentují klub na všech závodech, poctivě se 
připravují a trénují, musí zvládnout únavu z cestování i 
obrovský psychický tlak. Odměnou jim je každý úspěšně 
zvládnutý závod. 


Vděčnost patří i všem rodičům, kteří jsou ochotni 
postarat se o pohodlí svých dětí, aktivně přistupují 

ke všem výzvám souvisejících s podporou tréninků a 
závodů. 


Děkujeme všem, že jdou za hranice svého komfortu. 

Chceme samozřejmě moc poděkovat za podporu Obci 
Halenkovice a všem sponzorům. Na tomto místě bychom 
rádi ocenili, kolik prostoru dostáváme v tomto 
Halenkovickém zpravodaji, za což zaslouží poděkování 
celá redakce.


V neposlední řadě si vážíme všech, kteří fandí a 
podporují naše mladé sportovce na dálku a věří, že každý 
z nich vítězí i tím, že dává do tohoto náročného 
biatlonového sportu celé srdíčko.


Lukáš Vavruša

PODĚKOVÁNÍ

Samča Petrášová a Zuzka Železníková

Libča Železník

Jirka Flašar
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1. července se jednotka z Halenkovic účastnila oslav 130 
let od založení SDH v Mysločovicích. Na jejich požádání 
hasiči vystavili auto RZA a společně s jednotkou 
z Mysločovic provedli ukázku hašení. 

12. srpna naše jednotka přijala pozvání a vystavila 
cisternu CAS u příležitost 120. výročí založení SDH 
Kostelany. 

Vystavují... Likvidují hmyz...
9. srpna zasahovala jednotka s technikou RZA 
u likvidace sršního hnízda. Pomocí sprejů a vysavače 
hasiči hnízdo zlikvidovali. Po návratu na základu přišla 
druhá zpráva také s žádostí o pomoc s agresivními sršni. 
Jednalo se rodinný dům. U tohoto případu bylo potřeba 
rozebrat i kousek zdiva, jelikož se hnízdo nacházelo 
zevnitř střechy za krovem. 

29. srpna opět hasiči vyjeli k likvidaci hmyzu. Po 
příjezdu na místo bylo zjištěno sršní hnízdo v podbití 
střechy rodinného domu. Na jeho likvidaci byl použit 
sprej a vysavač STIHL.

Pomáhají...
V neděli 2. července naše jednotka vypomohla sou-
sednímu SDH z Nové Dědiny s dodáváním vody na 
jejich soutěž. Při té příležitosti se domluvili i naši hasiči a 
šli si zasoutěžit. Po dobře rozběhnutém útoku je však 
zradilo vybavení. Do vedení se dostala těsnící gumička 
z koncovky a přicpala proudnici. Každopádně nasbírali 
další zkušenosti a poznatky, které jim pomůžou do 
dalších soutěží.


Ve dnech 21. a 22. července a také 17. září se naše 
jednotka podílela na kropení motokrosové trati ve 
Žlutavské rokli. 

Vzdělávají...
12. července hasičskou zbrojnici navštívily děti z pří-
městského tábora v Halenkovicích. Dětem byla ukázána 
celá hasičská zbrojnice, technika a vybavení. Děti měly 
plno různých dotazů, na které se snažili hasiči odpovědět. 
Po představení techniky samozřejmě nemohlo chybět 
osvěžení a děti si zastříkaly z vysokotlaku s RZA. 


Věříme že se dětem u hasičů líbilo.

HASIČI
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dva dny pozorně poslouchali teorii o dýchací technice, 
zdravovědu, legislativu, učili se stavbu a kontrolu 
dýchacího přístroje a hlavně prošli praktickým výcvikem 
- v pátek na polygonu ve Valašských Kloboukách a 
v sobotu na "domečku" ve Zlíně na hasičské stanici.


Naši kluci, stejně jako všichni účastníci kurzu, nic 
nepodcenili. Poctivě se připravili, vše naučili a proto  
můžeme oznámit, že všichni čtyři získali osvědčení a 
odteď to budou mít u zásahu o 12 kg těžší. :-) 


Jeden z budoucích členů naší jednotky Vítek Gabrhelík 
se zúčastnil rescue campu, který se konal v Popovicích 
v amfiteátru Bukovina. Tento camp pořádá OSH ZK 
společně ve spolupráci s HZS ZLK a UTB. Tento projekt 
slouží zároveň jako zvýšení akceschopnosti jednotek, 
kde se tito mladíci učí různým hasičským dovednostem a 
na závěr musí složit test. 


Děti prošly mnohými úkony jako byla práce na vodě, 
záchrana tonoucího různými způsoby, lezení na lezecké 
stěně, slaňování a práce ve výškách, vyprošťování 
z automobilu, práce s proudnicí, příprava na dýchací 
techniku, práce v uzavřených prostorách a mnoho jiných 
zajímavých úkolů. Několikrát jim byl vyhlášen poplach. 
Většina lektorů byla přímo příslušníky HZS ZLK. Tento 
projekt je opravdu velkým přínosem, doufáme že si 
z něho Vítek odnesl co nejvíce poznatků a v měsíci říjnu 
bude přínosem pro naši jednotku.

Cvičí se...

Hasí...
17. září zasahovala naše jednotka u požáru střechy 
rodinného domu v Otrokovicích-Kvítkovicích.


Po příjezdu na místo se velitel jednotky spojil 
s veliteletem zásahu a po předání jeho pokynů se zapojili 
členové do hasebních prací. Čtyři naši členové střídali 
zasahující hasiče na proudu C. CAS prováděla 
doplňování vody do cisteren JSDH Otrokovice. Před 
druhou hodinou ranní velitel zásahu rozhodl o snížení 
počtu zasahujících jednotek a naše jednotka se mohla 
vrátit na základnu.


17. srpna se několik členů jednotky účastnilo proškolení 
nositelů dýchací techniky. Procvičení laické kontroly, 
sestavení DT a samozřejmě samotné použití. Výcvik 
provedl náš technik a VD Michal Palúch.


Začátkem září se pak čtyři členové naší jednotky, 
jmenovitě Jaromír Kocián, Ondřej Masař, David Kovář a 
Vítek Gabrhelík, zúčastnili kurzu Nositel dýchací 
techniky, který pořádal HZS Zlínského kraje. Úspěšným 
absolvováním tohoto kurzu získá hasič osvědčení, které 
mu umožňuje používat při zásahu dýchací přístroj. A tak 

RESCUE CAMP
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23. srpna v brzkých ranních hodinách vyjela jednotka halenkovických hasičů k požáru průmyslového objektu 
do Otrokovic. K události bylo postupně vysláno několik desítek profesionálních i dobrovolných jednotek hasičů a 
vyhlášen byl nejvyšší, tedy zvláštní stupeň poplachu.  


Na místě byla požárem zasažena průmyslová hala včetně přilehlých obchodních prostor. Po příjezdu na místo 
události velitel jednotky ohlásil počet sil a prostředků veliteli zásahu a podle toho byli členové jednotky určeni na 
druhy prací. Tři naši členové v dýchací technice hasili a rozebírali na střeše lepenku, hasili z nastavovacích žebříků 
v podbití spodní část střešní krytiny (plech), byli nápomocní ve střídání dalších hasičů v dýchací technice a další dva 
členové (strojníci) se starali o doplňování vody do přistavených velkoobjemových cisteren. Tento zásah byl náročný 
nejen kvůli vedru, ale také proto, že to byl nejvyšší stupeň poplachu tedy (zvláštní stupeň). 


Na místě byl zřízen štáb, kde si velitelé úseků řídili jednotky, které měli pod kontrolou. Po dohašení objektu začal 
velitel snižovat stavy a postupně se některé jednotky začaly vracet na své základny. Naše jednotka na místě zůstala až 
do pozdního odpoledne, aby byla nápomocná k případným pracem. 


Zasahující jednotky: Profesionální hasiči: Centrální hasičská stanice Zlín, Kroměříž, Uherské Hradiště, Valašské 
Meziříčí. Hasičské stanice Otrokovice a Holešov. Záchranný útvar HZS ČR Hlučín a Jihlava (těžká technika). HZS 
podniku Continental Barum s.r.o. Otrokovice. Jednotky sboru dobrovolných hasičů: Otrokovice, Otrokovice-
Kvítkovice, Štípa, Kvasice, Bílovice, Kašava, Holešov, Želechovice nad Dřevnicí, Slušovice, Hulín, Napajedla, 
Zdounky, Topolná, 
Traplice, Tlumačov, 
Kroměříž, 
Kurovice, Babice, 
Fryšták, 
Oldřichovice, 
Bělov, 
Halenkovice, Velký 
Ořechov, Racková, 
Chropyně, Staré 
Město, Boršice, 
Žlutava, Lhota, 
Spytihněv, 
Zahnašovice, 
Tečovice, 
Pohořelice, 
Machová, 
Žeranovice, 
Malenovice, 
Karolín a 
Mysločovice.


Radek Vlachynský, 

a také: 

www.hzscr.cz/

Hasí požáry...

Foto: Lukáš Králíček

Foto: Lukáš KrálíčekFoto: Petr Kubín



č. 106  / 2023  / 3 HALENKOVICKÝ ZPRAVODAJ

￼43

V pátek 8. září byla naše jednotka povolána na žádost 
zdravotnické záchranné služby s přístrojem AED 
(automatizovaný externí defibrilátor) k náhlému kolapsu 
a zástavě srdce u staršího muže. 


Naše jednotka byla na místě jako první a ihned 
převzala resuscitaci, a to i za pomocí přístroje AED. Po 
chvíli se na místo události dostavila jednotka HZS 
z Otrokovic a s její pomocí jsme pokračovali 
v resuscitaci do příjezdu záchranky. Ta si ihned převzala 
muže do péče. 

A také zachraňují...

Poděkování starostky Otrokovic hasičům

Vedení obce ocenilo hasiče
Vedení obce Halenkovice si naší jednotky dobrovolných 
hasičů velice váží. Proto si k sobě pozvalo velitele 
jednotky Josefa Gabrhelíka a také hasiče, kteří byli 
přímo u náročného zásahu v Otrokovicích 23. srpna 2023 
při požáru průmyslové haly a přilehlých obchodních 
prostor. Byli to Tomáš Veselský, Radek Vlachynský, 

Vážení hasiči, chtěli bychom vám tímto dopisem vyjádřit svou hlubokou vděčnost a 
obdiv za vaši statečnou a profesionální práci při středečním požáru obchodního 
objektu na tř. Tomáše Bati u nás v Otrokovicích. Vaše úsilí a odvaha při zvládání této 
velmi náročné situace byly mimořádné a pro nás osobně i pro celé naše město 
hodnotné. 


Vaše rychlá a organizovaná reakce při hašení požáru ukázala vaši odbornost a 
dovednosti při ochraněn našich životů a majetku. Každý z vás, od hasičů v přední 
linii až po ty, kteří pracovali v pozadí, přispěl k tomu, že jsme mohli být svědky 
úspěšného zvládnutí této krizové situace. 


Bez vaší profesionality a statečnosti mohla být situace mnohem horší. Vaše 
týmová spolupráce, komunikace a schopnost udržet klid i v chaotických okamžicích 
jsou příkladem, který si mnozí z nás mohou vzít za vzor.


Vaše práce je neocenitelná a my si velice vážíme toho, co děláte každý den pro 
náš region a naši společnost. 


S upřímným díkem a uznáním 

Hana Večerková, starostka města a Petr Ťopek, místostarosta města


Otrokovice 28. 8. 2023

Jaromír Kocián, Petr Kubín a Martin Trvaj. Starosta 
s místostarostou jim za jejich nasazení a pomoc při 
zvládnutí situace poděkovali a předali jim osobní 
osvěžující věcné dary, včetně drobného domácího 
regionálního daru pro všechny naše hasiče.  


Iveta Hladilová

Podklady a fotografie za SDH poskytli: Josef Gabrhelík, Michal Palúch, Radek Vlachynský

Chtěl bych poděkovat členům SDH Halenkovice, jmenovitě Jožkovi Gabrhelíkovi a Kájovi Kašpárkovi za poskytnutí 
první pomoci při moji nehodě na skútru v centru Halenkovic dne 21. srpna 2023.  Děkuji za vaši pohotovou reakci a 
ošetření.                                                                                                                                                                               Milan Kašpar
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Jedná se o nejtěžší horský ultramaraton v České 
republice – přes celé Beskydy se startem v Třinci a cílem 
ve Frenštátě pod Radhoštěm. Prudce nahoru, prudce 
dolů. Hřebenové přechody nebo táhlé roviny zde 
nenajdete. Je třeba překonat sedm hlavních vrcholů, 
vzdálenost 101 kilometrů a 5 500 výškových metrů (jen 
pro zajímavost – nejvyšší hora Evropy Elbrus má jen 
o 142 výškových metrů více). To vše v časovém limitu 
29 hodin s účastí 3 000 závodníků na startu.


A tady je můj příběh…

Hodně lidí se mě ptá, jak mě napadlo jít právě B7. Od 
chvíle, kdy jsem „objevila“ hory, na nich trávím většinu 
možného volného času. Nesmírně mě baví chození, 
dlouhé treky, objevování nových míst, též opakované 
návraty na ta nejoblíbenější, šplhání k vysokohorským 
vrcholům… a vyzkoušela jsem i nějaké ferratové lezení. 
Přitom jsem ale pokukovala po změně, nějakém úplně 
jiném druhu horské výzvy. Spoustu let na mě ze 
sociálních sítí vykukoval právě závod Beskydská 
sedmička. Tehdy mě ani ve snu nenapadlo, že bych jej 
někdy mohla jít, natož dokončit. Byla to myšlenka spíše 
na bázi sci-fi v hlavě uložená do seznamu tajných přání. 
Až jsem jednoho svátečního večera, ve chvílích, kdy 
jsem neprocházela právě nejveselejším životním 
obdobím, dostala dárkový poukaz – startovní certifikát 
účasti na Beskydské sedmičce 2022. Od té doby se můj 
život začal ubírat zcela novým směrem. Závod jsem sice 
dokončila, ovšem za dosti drastických okolností. Na trase 
totálně vysílená, se spoustou krizí doprovázených 
solidními halucinacemi, kdy jsem na posledním kopci – 
Velkém Javorníku, viděla všude kolem dřevěná zvířátka 
a doma pak po příjezdu na schodech egyptské kartuše. 
Chodidla dorasovaná puchýři a v hlavě okamžiky, kdy 
jsem si sáhla až na dno samého dna. Dodnes nechápu, 
kde se po každé takové krizi ve mně vzedmula síla 
vzchopit se a pokračovat dál. Prohlášení „Na B7 už 
nikdy!“ mi vydrželo dva dny.


Ze všeho jsem si letos vzala ponaučení. Snažila jsem 
se vychytat jaké jídlo a pití snese žaludek při dlouhodobé 
extrémní zátěži, dbala jsem na rozmanitost a intenzitu 
tréninků, ještě intenzivněji je navýšila zhruba dva měsíce 
před závodem. Bylo třeba trénovat denně. A protože jsem 
obyčejný pracující člověk, který má zodpovědnost i za 
běžný chod domu, chodila jsem do práce do Otrokovic a 
zpět na Halenkovice denně pěšky a takto ušetřila po práci 
trochu času na práci doma. Denně jsem absolvovala 
kolem dvaceti kilometrů, soboty pak další kilometrovou 
nálož nebo výškové metry u nás v Chřibech či vyšších 
horách. O nedělích jsem pak dodržovala striktní sladké 

nicnedělání a věnovala se pouze odpočinku. Necelých 
čtrnáct dnů před závodem jsem z důvodu regenerace 
tréninky vynechala úplně.


Na start do Třince jsme ze Zlína vyrazili Jeepem 
v počtu pěti kusů osob, z toho tři na B7. Martin, Janča a 
já, všichni v kategorii „jednotlivec“, David a Eda pak 
plnili úlohu supportu.


Po výsadku na parkovišti Martin vznesl dotaz: 
„Holky, vy máte obě ty kompresní podkolenky... pomáhá 
to na nohy?“ „Já si to bez nich už nedovedu představit,
“ prohlásila Janča. „Já bych  potřeboval štulpny. 
Doktorka říkala, že bych lýtkový sval měl zafixovat, 
třeba to pomůže. Jdu  nějaké omrknout tady do stánku,
“ prohlásil Martin „Ok. Čekáme na tebe.“ „Štulpny 
neměli, ale pořídil jsem za nemalý peníz podkolenky,
“ předváděl po chvíli svůj kup ne právě nadšeně. „Přece 
jen bych potřeboval spíš ty štulpny,“ brblal. A tak mu 
povídám: „Dívej, jaké mám já!“ (Ufikla jsem si ponožky 
těsně nad kotníkem.) „No nekecej,“ nadchnul se David. 
Vytáhl půlmetrovou mačetu, udělal šmik a štulpny byly 
na světě jedna dvě!


Krátce po deváté večerní jsme se přemístili na 
stadion. Zazněla státní hymna. Pěstní placák s Martinem 
a Jančou, vzájemné popřání  štěstí. Odpočet. 6 5 4 3 2 1. 
Start!! A výběh startovní branou za zvuků hudby Ford 
Boyard. Nejprve kolečko na atletickém stadionu, poté po 
schodech a následně pryč z města - směr hory. Atmosféra 
v Třinci na stadionu i podél trati byla neskutečná. Lidé 
před domy podél cesty včetně malých dětí povzbuzovali 
a fandili, děti i dospělí si se závodníky dávali dlaněmi 
placáky za mohutného bušení do kastrolů všech druhů, 
doprovázené duněním kravských zvonů, řehtaček a 
blikáním barevných světýlek. V tu chvíli nám Martin 
zmizel z dohledu.


Po několika kilometrech jsme z asfaltu odbočili na 
první kopec - Velký Javorový. Před ním jsme se s Jančou 
rozdělily, dál každá již pokračovala vlastním tempem. Na 
vrcholu Javorového se hustě rozpršelo. Žádný zahradní 
deštík, ale opravdový liják. S ním pak sestup dolů získal 
zcela jiný náboj. Kopec se změnil v bahenní lázně. 
Téměř každý se šmidlikal a prováděl prostocviky typu 
šňůra, roznožka, sjezdy nebo slalom. Kráčela jsem raději 
více lesem, abych krom bláta pod nohama cítila alespoň 
trochu jehličí. Každý se snažil všemožně kličkovat, 
pokud možno vyhnout pádu. Tehdy nás pobavila první z 
mnoha úsměvných debat na trase. Dva týpci si to dolů 
šinuli tím největším bahenním korytem a hulákali na 
sebe: „Bahno, bahno, všady bahno! Zavřu oči a vidím 
bahno!“ „Co si stěžuješ?!? Možeš tvojí z Bé sedmičky 
přivézt suvenýr – se chvilku zastav a uplácej jí z toho 

B7 – BESKYDSKÁ SEDMIČKAPutování po horách
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blacka hrnek vole!“ Bahnitý terén byl konečně za námi, 
rozběhla jsem se a ve chvilce vteřinové nepozornosti 
špičkou boty zavadila o odvodňovací rigol a rozplácla se 
na zemi jako žába. Jak já si v tu chvíli nadávala! Naštěstí 
jsem vyvázla jen s odřeninami a zřejmě díky adrenalinu 
bez bolesti, takže jsem se zvedla a běžela dál do Řeky 
k první občerstvovačce, kde jsem si rány omyla a 
zalepila. Následovala další stoupání a klesání. Zkrátka 
beskydská klasika, aneb jak často říkám „kopec – jama – 
kopec – jama“. 


Mým velkým přáním bylo letos B7 dokončit v limitu 
a pokud možno bez totálního vyčerpání. Nemám a ani 
jsem nikdy neměla žádného trenéra. Nejsem žádný běžec 
ani závodník a stále opakuji, že běhám jen v rámci 
tréninků, aby se zapojily i jiné svaly. Jsem vysloveně 
horský trekař – i proto jsem většinu úseků šla, nechtěla 
se vysilovat více než bylo nutné. Takže jsem běžela jen 
v méně strmých úsecích a snažila se o rozložení sil na 
trase, abych nepřepálila začátek, přitom ale abych byla 
dostatečně rychlá v časových limitech jednotlivých 
časových bran (při nestíhání některé z nich totiž čekala 
diskvalifikace). První krize se objevila až za druhou 
polovinou závodu, ve stoupání na Čertův mlýn. Ploužila 
jsem se jako had a při pohledu před sebe nadávala, že ten 
zatracený kopec snad nikdy neskončí, a že ty klouzavé 
balvany na něj někdo snad rozházel schválně! Chvála 
Bohu za studánku!! Hltala jsem vodu  jako pes Šarik, a 
po chvíli konečně vystoupala na traverz vedoucí 
k vrcholu. Další krize nastala až na posledním kopci – 
Velkém Javorníku, v jeho  nejkratším, ale zároveň 
nejprudším stoupání. Javorník sám o sobě není nijak 
náročný, ovšem s téměř 95 kilometry v nohách jsem ani 
zdaleka nebyla jedinou, kdo už toho v těchto chvílích 
měl vážně dost. Nicméně i poslední kopec skončil a 
vidina cíle byla doslova na dohled.


Lávka, směrovka, nápis 1000 metrů do cíle, 300 
metrů, poslední zatáčka, červený koberec a velkolepé 
uvítání každého závodníka mohutným špalírem 
povzbuzujících lidí! To vše uprostřed noci! Natolik silná 
dávka emocí, že skoro každý z nás vzal poslední zbytky 
sil a do cíle běžel. V cíli velké objetí a přivítání s mými 
nejbližšími, včetně pejska Rexe, poté závěrečné stoupání 
po pyramidě - takzvané K2 kde nám každý další schod 
s nápisem připomněl kopce, kterými jsme prošli, každou 
příhodu, zranění, povzbuzení. Směsice úlevy, dojetí a 
únavy. Měli jsme v tu chvíli slzy na krajíčku. Na vrcholu 
pyramidy nás čekala medaile, gratulace, potřesení rukou, 
totéž následně po sestupu k pódiu, kdy se každému 
jednotlivě dostalo osobní gratulace od Libora Uhra – 
člověka, který s přáteli před 14 lety celý závod vymyslel 
a zrealizoval. O chvíli později jsem se dověděla, že jsme 
my tři parťáci ze startu – Martin, Janča a já, do cíle 
doběhli krátce po sobě – zhruba v ¾ hodinovém rozpětí. 
Velká radost!!!


Na start jsem letos šla s obavami, velkou dávkou 
pochybností, zda závod zvládnu (jestli intenzivnější 
tréninky budou stačit) a s pocitem, že jsem stará větev, 
navíc notně slepá. Ovšem už během registrace a 
následného startu v Třinci, rozhlédnuvše se kolem sebe, 
všechny obavy postupně opadávaly, a na trase mizely, až 

vzaly definitivně za své v cíli. Během závodu jsem 
potkala mnoho vteřinových, víceminutových i 
mnohahodinových kamarádů, spolubojovníků různých 
věkových kategori í , vždy jsme se navzájem 
povzbuzovali, prohodili pár slov či zabředli do delších 
rozhovorů. B7 je nabitá osobními příběhy, motivacemi, 
emocemi všeho druhu a předně je to závod plný Fair play 
přístupu mezi všemi. Povzbuzování probíhá jak mezi 
závodníky, tak od momentálních návštěvníků hor. 
A věřte, že taková povzbuzení po první probdělé noci, 
v okamžicích kdy máte spoustu kilometrů v nohách, 
třeba už čtyři, pět kopců za sebou a další před sebou je 
pro nás něco jako živá voda. Též jsem zjistila, že se 
vůbec nemusím bát. Věkově i ve výsledkové listině 
s finálním časem 27:17 hod. jsem někde zhruba 
uprostřed a když se v noci s ostatními hezky držím 
světelného hada čelovek, najednou i vidím a pokud se 
vyskytne nějaký problém, vždy si vzájemně pomůžeme. 
Z toho plyne, že B7 vlastně léčí! A proto dá-li Radegast a 
podaří se mi zaregistrovat, přála bych si závod 
absolvovat i v příštím roce. Tahle šílenost je totiž něco 
jako droga. Silně návyková!! Jakmile se zažere pod kůži, 
zůstane tam navždy. Respekt zaslouží úplně všichni, co 
se postavili na start, ať už se jim podařilo závod vyhrát, 
dokončit v limitu či po jeho uplynutí, včetně těch, co jej 
museli z nějakého důvodu ukončit. Obrovský respekt a 
poděkování též patří pořadatelům, kteří závod zvládají 
jen na bázi cca 100 dobrovolníků! I přes vyčerpávající 
víkendové nasazení na startu, v cíli, na kopcích a 
v údolích občerstvovaček nám věnovali úsměvy a mnoho 
milých slov.


Jsem si vědoma, že jakýkoliv úspěch je týmová 
práce. Že bez zázemí, bez dcery Katky, která se mnou má 
svatou trpělivost, bez svých blízkých (včetně nejlepší 
kamarádky Lenky) bych nebyla nic. Ráda bych tímto 
poděkovala vám všem, kdo jste mi fandili. Za obrovskou 
vlnu podpory, spoustu zpráv před i po závodě, mnoho 
krásných slov povzbuzení. To vše pro mě bylo hnacím 
motorem, který mě dovedl až do cíle. Velmi si vaší 
podpory vážím!! Splnilo se mi přání, splnila se mi věc, o 
které jsem dříve jen snila. Jsem tedy živým důkazem, že 
s pokorou, úsilím a disciplínou, nikdy není pozdě zkusit 
něco nového. Pokud máte sny a víte, že jsou jen trochu 
reálné, realizujte je. Dokud to jde.


Karla Rozsypalová


Motto závodu – „Lehce dosažené věci nemají žádnou cenu.“
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Vážení přátelé, rodiče, spoluobčané, partneři,

letošní 32. ročník “Výletu do pohádky” je již minulostí a 

je třeba zhodnotit, že dopadl finančně 
velmi dobře. 

Po očištění všech průběžných i 
dodatečných nákladů nám zůstal 

v pokladně krásný zisk 400 000 Kč. To 
nám umožní v letošním roce rozdělit mezi 

základní a mateřskou školu a další spolky a kroužky 
v obci finanční částku cca 300 000 Kč. Zbytek si 
ponecháme v pokladně jako rezervu na provozní a 
investiční výdaje v dalším roce činnosti spolku. Velmi 
rád bych proto ještě jednou poděkoval všem účastníkům, 
účinkujícím, organizátorům, sponzorům, pracovníkům a 
vedení obce a v neposlední řadě svým kolegům ze SRPŠ. 
Je to náš společný úspěch. Děkujeme všem za podporu.


Činnost SRPŠ díky svým komerčním aktivitám 
v podobě plesu a pohádky dokáže pro naše děti 

generovat velmi zajímavé peníze, přesahující mnoho-
násobně pouhý příjem z členských příspěvků. Jinými 
slovy, za každou korunu, kterou rodiče letos vložili do 
rozvoje svého dítěte ve škole přes členský příspěvek 
SRPŠ, můžeme my k tomu přidat 6krát tolik. Investoři 
bývají s takovým zpeněžením investice spokojeni a my 
jsme také. Samozřejmě nás to stojí určité úsilí, rádi proto 
mezi námi přivítáme další nadšence a nové spolu-
pracovníky, kteří nám pomohou při zajištění organizace 
pohádky, plesu a dalších společenských akcí v Halen-
kovicích, na kterých se podílíme.


Každým rokem podporujeme prvňáčky při jejich 
vstupu na základní školu. Letos jsme po dohodě s paní 
učitelkou Abrahámovou podpořili nákup učebních 
pomůcek v hodnotě cca 5 000 Kč.


V úterý 7. listopadu 2023 v 17:30 hodin proběhne na 
obecním úřadě řádná schůze SRPŠ (pro přesné informace 
sledujte web obce). V rámci schůze budou uvedeny 

informace o činnosti spolku a výsledku 
účetní závěrky v uplynulém období. 
Ředitelka školy paní PaedDr. Marie 
Kašíková přednese informace, jakým 
způsobem a na které činnosti byly využity 
členské příspěvky vybrané v minulém 
školním roce. V rámci schůze proběhne 
také hlasování o výši členských příspěvků 
ve školním roce 2023/24. Jste srdečně 
zváni, přijďte se mezi nás podívat.

Závěrem bych Vám všem chtěl popřát 
hezký podzimní čas. Rodičům, učitelům i 
vedoucím dětských kroužků přeji pak 
otevřenost, upřímnost a poctivost, ale také 
shovívavost a trpělivost se svými potom-
ky či svěřenci. Formujeme novou gene-
raci, která by měla být vzhledem k sou-
časným okolnostem zejména vzdělaná, 
sebevědomá a silná.


Robert Hruban

předseda SRPŠ

Podzimní zprávy ze SRPŠ

SRPŠ
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VOLNÁ MÍSTA V KROUŽCÍCH
Místo konání: Knihovna Halenkovice. Přihlašujte své děti přes klientské centrum na stránkách Domu dětí a mládeže 
Matýsek Napajedla. 
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Zadejte nebo vložte text
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ZLATÁ  SVATBA

Zlatou svatbu - 50 let společného 
života oslavili manželé 


Anna a Jan BĚHŮNKOVI

z Doliny. 


Sňatek uzavřeli 15. září 1973 

v Halenkovicích.

BLAHOPŘEJEME

K významnému jubileu Vám upřímně blahopřejeme. 

Do dalších let přejeme pevné zdraví, hodně štěstí a spokojenosti.


Bohdana Blažková, matrikářka


Leden


50 let

Pavla Švecová, Díly 46


František Trvaj, Dolina 584


55 let

Martina Hádalová, Dolina 461

Blanka Kaňovská, Dolina 663


60 let

Štěpán Danihel, Dolní Konec 389


Milan Vičánek, Katernice 117

Pavel Novák, Pláňavy 268

Vratislav Skácel, Kopec 15


65 let

Eva Čevelová, 	Járky 323


Miroslav Vlk	, Zádřinové 314


75 let

Anna Režná, Záhumení 580

Svatava Navrátilová, Ph. D.


Horní Kržle 490

Josef Baštinec, Dolina 485


80 let

Ludmila Benková,	Zádřinové 348


Rostislav Očadlík,	Dolina 582


Únor


50 let

Libor Machala, Katernice 116


Josef Hanák,	Dolina 497

Jarmila Gabrhelíková,	 Dolina 503

Miroslav Maňásek, Zlámanec 167


55 let

Pavel Vojtík,	U Svatých 555

Josef Juřena,	Pláňavy 384


60 let

Svatopluk Mišurec, Pláňavy 183


70 let

Anna Krkošková, Kopec 659

Jan Vondrouš	,	 U Svatých 486


75 let

Jiřina Kociánová, Pláňavy 405

Božena Chytilová,	Kopec 12


80 let

Marie Kašková, Katernice 123


85 let

Václav Marholt,	 Záhumení 565


90 let

Františka Režná, Katernice 125
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V sobotu 30. září 2023 jsme na obecním úřadě 
v Halenkovicích do života přivítali naše nejmenší děti. 


Pozvaní na tuto malou slavnost přijali Ludmila 
Müllerová a Jaroslav Pokorný se synem Martinem (foto 
č. 1), Soňa a Aleš Oravovi se synem Bartolomějem (foto 
č. 2), Markéta Janiková a Vlastimil Škoda s dcerou 
Dorotou a (foto č. 3) a Barbora Prieložná a Pavel 
Juřena se synem Patrikem (foto č. 4). 


Program plný básniček a písniček předvedly děti 
z Halenkovic. Vystoupení nacvičily pod vedením p. Ivety 
Hladilové a p. Zuzany Šaláškové, které se postaraly i 
o hudební doprovod. Pozdravit novorozené děti přišli 
také jejich příbuzní a přátelé. Malou pozornost a pamětní 

list rodičům a dětem předala zastupitelka obce p. Iveta 
Stiksová. 


Přejeme malým občánkům i jejich rodičům pevné 
zdraví, hodně štěstí a spokojenosti.	 


Bohdana Blažková, matrikářka

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
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KULTURNÍ A SPOLEČENSKÉ AKCE 2023-2024
neděle		 	 12. 11. 2023		 	 	 	 Halenkovické hudební odpoledne

sobota		 	 02. 12. 2023		 	 	 	 Rozsvěcení vánočního stromu, jarmark

neděle		 	 03. 12. 2023		 	 	 	 Mikulášská nadílka SDH Halenkovice

středa		 	 06. 12. 2023		 	 	 	 Mše svatá s návštěvou sv. Mikuláše

čtvrtek	 	 07. 12. 2023		 	 	 	 Vánoční besídka 1. stupně ZŠ a MŠ

sobota		 	 09. 12. 2023		 	 	 	 Ples sportovců

pátek 		 	 15. 12. 2023		 	 	 	 Benefiční koncert v kostele sv. Josefa

sobota 	 	 06. 01. 2024		 	 	 	 Tříkrálová sbírka

sobota		 	 20. 01. 2024		 	 	 	 Hasičský ples

sobota		 	 10. 02. 2024		 	 	 	 Vodění medvěda SDH Halenkovice

sobota		 	 17. 02. 2024		 	 	 	 Pochovávání basy

sobota		 	 02. 03. 2024		 	 	 	 Rodičovský ples SRPŠ Halenkovice

sobota		 	 09. 03. 2024		 	 	 	 Dětský karneval a diskotéka

neděle		 	 24. 03. 2024		 	 	 	 Otevření bazaru knih

neděle 	 	 21. 04. 2024 		 	 	 	 Pouť

sobota		 	 25. 05. 2024		 	 	 	 Výlet do pohádky

sobota 	 	 08. 06. 2024		 	 	 	 Model Air Show - letiště Vrchovice


V kulturním a společenském přehledu může docházet ke změnám. 
Aktualizace údajů o akcích probíhá v kalendáři na webu obce.
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